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1. Spaudos klausimu.
Dažnas iš musų nepakenčia­

me, kai iš šalies kas mokina.Kai 
kas net smarkiai užsirūstina. 
Bet daugelis kartais iš geros 
širdies nori pagelbėti ar patarti. 
Ir spauda yra viena iš tų pata­
rėjų, kuri noromis nenoromis I 
musų gyvenimą pakreipia savon 
pusėn. Mes skaitome laikraščius, 
knygas, žurnalus, jais džiaugia-] 
mes ir jais gyvename.
mintys ar žinios pasilieka musų 
pasąmonėje. Spauda daro daug 
įtakos ir žmonių paguodai. Bei 
prieš imdami ją ir pradedami 
skaityti, reikia pagalvoti, ko 
kios idėjos ji siekia, kokių pa 
žiūrų, kokias mintys jį perša, 
tiesą ar melą skelbia. Neveltui] 
musų senelių priežodis sako: “Su 
kuo sutapsi, tuų pats patapei”. 
Todėl lietuviai 
mės i 
spaudą, kuri viešai matome yra 
teisinga ir trokšta žmonijai tik 
gero. Taikos suprasti ir atskirti 
pelus iš grudų, kad vėliau ne- 
liau netektų bėdoje aiškintis, 
jog nesupratome, nežinojome.
2. Remkime vienas kitą.

Nemaža yra nusiskundimų, 
kad lietuviai neremia vienas ki­
to. Dažnas nueina pas svetim­
tautį pirkti su pavydo kartelui. j 
Lietuvis lietuviui atrodo lyg 
priešas, kam jam duosim pelno, 
geriau kokiam žydeliui. O kai 
kokia bėda prispaudžia, tai tada 
randa, kad lietuviai jo nemato.] 
Kaip tada turi jaustis toks žmo­
gus, kuris savo tautiečių neken-] 
tė. O reiktų, kad visi .viens ki-l 
tą remtume ir biznyje ir nelai-] 
mėje ir gyvenime. Niekad taip] 
artimai nesupras kitatautis, Į 
kaip savo krašto brolis, nežiū­
rint ar jis bus tremtinys, sena-| 
sis išeivis, vienokio ar kitokio] 
įsitikinimo. Lietuviai—tik rem­
kime viens kitą.
3. Su«tl>r5»«kimA

Musų tarpe matosi ir liūdnų 
faktų. Jie musų gyvenime atsi­
randa kartais iš blogos valios, 
kartais ir sukuriami fantazistų. 
Koksai individas ima ir pasklei­
džia gandus, netikras įdėjas, ar 
norėdamas kitus apjuodinti, 
pats tuo iškildamas. Pasidaro vi­
sokie nesusipratimai, skundai, 
kerštai ir t.t. Jei mes išgyvena­
me savo krašto nelaimę, tai kiti 
ja juodina ir net specialius laik­
raščius leidžia. Mulkina musų 
išeivija visokiais melais ir biau- 
ria propaganda. Kai gyvename 
kartu, tremtiniai ir senieji ir 
norime vieni kitiems padėti vi­
suomeninėje ar kultūrinėje veik­
loje. Atsiranda “skaldytojai”, 
skirstytojai”, kurie tik nori sa­
vo “graži” įkišti ir apjuodinti 
kitus. Tremtiniai tokie ir tokie, 
visokie nusikaltėliai, o senieji 
jus nesidėkite su jais, kaPtrem- 
tiniai šaukiasi ir šaukiasi pa­
galbos. Jus senieji išeiviai ją 
supratote, padėjote, atsikvietė- 
te nelaimės paliestus, brolius, se­
ses, gimines, todėl ir dabar mo­
kėkime nesiskirstyti, juk visi 
esame žmonės, visi su įdomis, 
visi turim bėdų ir vargų. Negir- 
dėkime—kas mus stumia viens 
nuo kito, o raskime budus susi­
gyventi. Ir vieni ir kiti juk to^ 
pačios vargingos ir kenčiančios 
Lietuvos vaikai.
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Nuoširdus Prancūzą 
Atsiliepimas Apie 
Lietuvą

Lietuviams palankus prancu- 
prenumeruoki-| Zų “Revue Parlamentaire” savo 

ir skaitykime tik tokiai NJr. 37 labai gražiai atsiliepia 
Į apie lietuvių suruoštą šiemetinį 
nepriklausomybės mi n ė j i m ą 
Prancūzijoje ir visame pasauly 
je, ta proga iškeldamas lietuvių 

I kovas už savo tautos laisvę, per 
“Amerikos Balsą” pradėtąsias 
transliacijas lietuvių k. ir JAV 
užs. reik, viceministerio E. Bar­
rett ta proga paskelbtą pareiš­
kimą, kodėl JAV niekados ne­
pripažino Pabaltijo valstybių 
okupacijos. Gale pažymėtas buv. 
Prancūzijos I ambasadoriaus 
Lietuvai G. Puyaux sveikinimas 
lietuvių tautai su nuoširdžiais 
linkėjimais veikiai susilaukti 
šviesesnės ateities.

Moderniškos Priemonės Padeda Indijai Pagerinti Valgio Gamybą I ĮVAIRIOS ŽINIOS
TOKYO. Kovo 13. J. T. ka­

riuomenė žengia pirmyn už 
38 paralelės. Kinų yra įsi­
tvirtinusių kalnuose apie 
10,000, kuriuos smarkiai _ 
naikina Amerikiečių bom­
bonešiai, suardydami ir su­
degindami jų tvirtoves. Ki­
nai tikisi dar daryti ofen- 
syvą, nes nežiūrint trugdy- 
mų tam rengiasi. J.T. ka­
riuomenė veikdama sutarti­
nai, avijacija, karo laivynas 
ir sausumos kariuomenė su­
daro stiprų junginį.

KORĖJOS FRONTAS
JT kariuomenė vietomis jau 

beveik pasieks ar pasiekė 38 pa- 
! ralelę. Ar jį peržengs, šiandieną' 
dar tebėra klaustukas. Tačiau 
raudonieji be didesnių pasiprie­
šinimų vis traukėsi, o vietomis, 
ilVlaci‘C'ąĄj"Aį/r. uWi, ..Bk 
likusieji gyvi t .

ALBANIJA. Čia kylo di­
delis partizaninis judėji­
mas. 5000 rusų karių atvyks­
ta komunistiniai valdžiai 
pagelbon. Jugoslavija gali 
trugdyti ^ią transfortaciją 
ir Tito tai garsina laisvam

Indijoj Baryje, Bopal, pradeda arti žemę, kur pasės kviečius vietoj piktžolių
Atetatymo ir Išvystymo Tarptautinis Bankas suteikė $10,000,000 paskolą Indijai L garaiia laisvam
Jungt. Tautų Speciale agentūra pagelbėjo Indijai įsigyti reikalingus įtaisymus žemės pasauliui. Albanija skiria 
FPK hmaminc nrnwVfin Jreklamacijos projektui. nuo setelitų Jugoslavijos

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS AURIOL
APLANKĖ PREZIDENTĄ TRUMAN

'Jungtinu Tautų Lėktuvai,
Lėlį p rtprvuivr, i«>w -. —
turėjo nešti ku- zidentas Truman su^Francu-| prezį(įentui paaiškino kokia 

padėtis yra Prancūzijoj, 
prancūzų apsiginklavimo 
programos pažangą ir da­
bartinę padėtį Indo-Kinijoj, 
kur prancūzų jėgos sykiu 
su Jungtinu Tautų jėgomis 
pasekmingai priešinasi ko­
munistų agresijai. Svečias 
prezidentas pareiškė, kad 
Prancūzai yra pasiryžę ap­
siginti prieš svetimą agre­
siją, vengs būti neutrali ir 
bus patikima Suv. Valsti-

došių paliekant ginklus, sužeis- zijos pi ezidentu \ mcentu 
tuosius ir t.t.

Gen. MacArthuras prieš Ve- i 
lykų šventes aplankė išlaisvintą . 
Seoul’ą ir grįžęs į Tokyo viešai 
pareiškė, kad esąs pasirengęs 
susitikti su Kinijos komunistų 
kariniu vadu ir kalbėtis dėl karo 
paliaubų. Jei komunistinė Kini­
ja nesutiksianti, tai jis esąs pa­
sirengęs pirmon vieton pradėti 
naikinti karines bazes, iš kuriųį 
raudon. kinų daliniai gauna pa­
ramos. Atseit, numato pradėti 
žlugdyti ir pačią Raudonąją Ki­
niją.

Tas gen. MacArthuro pareiš­
kimas išdirba didelį judėjimą 
JT sferose. Tačiau vieną kartą 
gi turi būti ne tik aiškiai bet 
ir griežtai pasisakyta, o po to 
sekama ir veiksmų. Tik tada su 
priešu susišnekėsi, kada jam pa- pas|ap£įų šnipų teisme, trys 

asmenys Julius Rosenberg, 
32 metų, elektros inžinie­
rius, jo žmona, 35 metų ir 
Morton Sobel,. 34 metų elek-

Auriol per valandą svarstė 
apie bendrą klausymą, pa­
laikymą taikos pasauly ir 
kitas • problemas liečiančias 
demokratiškus kraštus. Pre­
zidentas Truman pareiškė, 
jis turi viltį, kad taika pa­
sauly gali ir bus palaikyta 
per demokratijos jėgų vie­
nybę. Abiejų kraštų prezi­
dentai su savo patarėjais 
svarstė kaip jų vyriausybės 
sustiprins vakarinę demo-,7“^ - - alijantė.kratiją. Prancūzuos respub-|J i J

TRYS ATOMO ŠNIPAI RASTI KALTAIS
berg brolis kurs buvo svar­
biausias liudininkas prieš 
moterį ir jo vyrą teisme bus 
baudžiamas tuo pačiu laiku. 
Jis prisipažino dalyvavęs 
šnipinėjimo suokalby. Penk­
tas asmuo yra Anatoli A. 

. iYakoviev, buvęs rusų vice- 
tronų ekspeitas, buvo įkasti 1konsulas New Yorke. Už to- 

i kaltais už kai o laike išda- šnipinėjimą šie trys šni- 
pai gali būti baudžiami mir- 

Rusijai. Dar kitas, David. Ketvirtadienį teisėjas 
Greenglass, ponios Ro&en-, j{aufman praneš bausmę.

New York, kovo 30.—Šio 
krašto pirmame atomiškų

Daužė Komunistus
virš Šiaurės Korėjos, penk­
tadienio naktį, masiniame iš 
oro puolimu ant priešo ka­
reivių pulkų, kurie traukėsi 
link fronto, gal komunistų 
pavasario ofensyvui. Jung­
tinu Tautų 5to Oro Jėgų 
vyriausias štabas pranešė, 
kad radaru įrengti B-26 
bombnešiai ir naktiniai smo­
gikai, šviesomis pastebėjo 
1800 priešo vežimų vizuo­
jančių šiaurės Korėjos ke­
liuose. Jie atakavo veik 900 
ir iš jų 100 visiškai sunai­
kinta. Jungtinu Tautų lėk­
tuvai naktimis dažnai puola 
priešą ir tokiu budu nelei­
džia jam artintis.

džia negaus paramos.

je JAV oro bazę, pagal At­
lanto paktą. Bazė įrengs ir 
ją aptarnaus apie 3,000 ka­
rių.

LONDONAS. Didįjį Penk­
tadienį skrydęs JAV lėktu­
vas į Angliją su 53 keleiviais 
dingo ir sudegė netoli Airi­
jos. Visi keleviai ir jų tarpe 
vienas generolas žuvo.

BERLYNAS. Čia rusai ap­
šaudė amerikiečius turistus. 
Daugelis JAV piliečių nori 
pamatyti įdomybių, lankosi 
ekskursijomis po Vakarų 
Berlyną. Kulkos pažeidė ke­
letą busų, bet apie sužeistus 
nieko nekalbama.

INDIJA. Čekoslovakijos 
ambasadorius Indijai Dr. 
Kratockirl’is gavęs iš Pra­
gos įsakymą grįžti, atsisa­
kę klausyti ir tapo politinis 
emigrantas, kaip jo pirmta­
kas.

rodysi slipnesnį kumštį, o žo- 
žodžiai žodžiais ir pasiliks.

Tik kaip į tai reaguos aaglai, 
kurie iki šiol bandė tupėti ant 
dviejų kėdžių? L.L.

TEHERANAS. įkaltais už karo laike išda-
Čia vyksta jau kuris laikas vimą informacijų Sovietų 

siaubingos dienos. Islamo 
sekta, kuri nužudė Ali Raz- 
mara, o pastariosiomis die­
nomis rengiasi nužudyti Te­
herano gubernatorių. Vi­
siems yra aišku, dėl kurio 
tikslo žūsta žmonės. Valdžia 
deda pastangas visa tai su­
sekti ir tuo pačiu nusikaltė­
lius nubausti.

AUSTRALIJA. Karo ga­
limybė yra tiek didelė, pa­
reiškė Australijos min. 
pirm. Menzies, kad Austra­
lija trejų metų laikotarpy 
turi smarkiai padidinti savo 
kariuomenę.

OR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistas
VALANDOS PAGAL SUSITARIMĄ 

Worcester, Mass.
OFISAS: 507 MAIN STREET - PARK BLDG.

TEL. 7-2173—NAMAI; TEL. 6-0671

Generolas Lucius Clay 
Rezignavo

WASHINGTON, kovo 30. 
—Generolas Lucius D. Clay 
rezignavo kaipo svarbiau­
sias patarėjas ir pagelbinin- 
kas Charles E. Wilsonui, 

! kurs yra Apginimo Mobili­
zacijos viršininkas. Jisai su- 
gryž į savo vietą kaipo Con­
tinental Can kompanijos ta-

Wilsonui nebūtų atsakomy­
bė už nesutikimu su organi­
zuotu darbu arba unijomis. 
Unijos norėjo, kad vienas iš 
jų butų paskirtas į aukštą 
vietą, kaip kad Clay turėjo.

TOKYO. J. T. Pranešimuo­
se susidaro vaizdas, kad ki­
niečiai ruošiasi ne taikos ar 
susitarimo paliaubų, o tik 
stipresnian kovon. Tai labai 
gerai parodo jų elgesį su

T

—JTO. Daug joje buvo 
šnekėta apie Pakistano ir 
Indijos susitarimą dėl Koš- 
nriro krašto, jokių rezultatų. 
JAV ir Anglija susirūpinu­
sios ginču.

WASHINGTONAS. Pran­
cūzijos prezidentas atvykęs 
į JAV nori pasakyti keletą 
kalbų. Prezidentas Vincent 
Auriol trokšta savo kraštui 
militarinės pagelbos, nori 
išsiaiškinti visas problemas, 
kurios liečia Prancūzija ir 
JAV.

PREZ. TRUMAN NESA­
KYS AR JIS LAIKYS 
KANDIDURĄ 1952 M.

Washington, kovo 29. Pre­
zidentas Truman sakė, kad 
jis nutarė ar jis laikys kan- 
didautrą perrinkimui 1952 
metais, bet jis nepasakys. 

, Spaudos konferencijai jis

WASHINGTONAS. Loty­
nų ir JAV konferencijoj pa­
sireiškė nesutarimų. Ypač 
Meksika pasisakė, kad ji 
niekuomet nesutiks siųsti 
savo karių už savo krašto ri­
bų.

rybos pirmininkas. Del Clay MacArthuro pasiūlymų tai- pareiškė, kad jei kas prana- 
rezignacijos sklido gandai, kintis komunistinės kinijos šautų ajie jo laikymą ar ne- 
jog buvęs militariškas vadas ; valdžia šį JT vadą Tol. Ry- laikymą kandidatūros neži- 
Vokietijoj pasitraukė, kad: tuose, tik ant juokų pastatė, no ką kalba.

PARYŽIUS. Rusai nori 
priversti Vakariečius, kad 
konferencijoj butų svarsto­
ma ir Atlanto pakto 
bieji punktai. Jie nori, 
butų atitrauktos visos 
nės jėgos iš Anglijos, 
trijos, Vokietijos ir
šalių po susitarimo. Tai pa­
reiškė Gromyko.

svar- 
kad 

kari- 
Aus- 
kitų

1
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m LIETUVIAI AMERIKOJE »
ISTORINIS ĮVYKIS PHILADELFHUJJE

Philadelphija Pa. (LAIC) 
— Nacionaliniam Laisvai 
Europai remti Komitetui 
uiaio pirmininku yra buv 

. . .sauorius Joseph 
. ii' kuiio valdybe. 
. c..... iuv.s yra C. D. Jack­

rm, globojant sekmadienį 
.asai m 11 d., suvažiavo 
, . sdelphijon dešimties So­

ly ungos pavergtų eu- 
ię egziliniai 

_ Ui atstovai 
vyrai, par- 

-X visuo 
v ėmėjai- n- išidimin- 

gai paskelbė ir pasirašė “Vi­
durio ir Rytų Europos Tau­
tų Išlaisvinimo Siekių ir 
x i nicipų Deklaracija”. Sa­
il toji deklaracija paskelbta 
.r pasirašyta vardu sekančių 
aistybių — Albanijos, Bul- 

g.. xjos, Čekoslovakijos, Es­
to nijos, Vengrijos, Latvi­
jos, LIETUVOS, Lenkijos, 
Rumunijos ir Jugoslavijos. 
Lietuvos vardu deklaraciją 
pasirašė Lietuvos Įgaliotas 
iJinisteris Washingtone p. 
Povilas Žadeikis, buv. minis- 
teris Vaclovas Sidzikauskas, 
buv. ministeris Pranas Vai­
nauskas ir adv. Mykolas To- 
lišius, Mažosios Lietuvos 
Tarybos narys.

Deklaracija atiduota sau­
goti Philadelphijos Indepen­
dence Hall direkcijai, kame 
ji laikoma drauge su JAV 
Nepriklausomybės paskelbi-

Dekkaraciįai paskelbti ir 
pasirašyti buvo pasrinkta 
vasario 11 d.—JAV Prezi-

klausomybė, ten pirmojo pa­
saulinio karo metu buvo pa­
sirašyta pavergtųjų tanių 
deklaracijų, Cekosicw k.j 
nepriklausom^ bes aktas.

Iškilmėms pirniinink. a j 
JAV ambasadorius Josepl 
C. Grew. Pasirašius ir iškil­
mingai įteikus Deklaracijų 
visi iškilmių dab \ ia ■ 
dojo “Marselitę” lydint i 
ladelphijos Univers 
kestrui.

iškilmingų pmuų . .

Dr. Malcolm vv. i Javu 
Pennsylvanijos Unive: 
to prezidentas ri ■. 
Stassen, kuriam di 
šieji egziliniai politi 
kėlė ovacijas. Visų

ulyv 
kai
dešim­

ties pavergtųjų valstybę 
vardu kalbėjo Msgr. Belą 
Varga, Vengrijos politinio 
organo egzilyje pirmininkas. 
Iškilmėms pasibaigus trum­
pą, bet reikšmingą pareiš­
kimą rusų tautos vardu pa­
darė A. F. Kerenskis, kuris 
taippat pasirašė ir Deklara­
ciją. A. F. Kerenskis pareiš­
kė: “Rusų tauta, kurios var­
du aš kalbu, ir kuri taippat 
yra pavergta, yra su Jumis, 
yra Jūsų draugas ir talki­
ninkas. Busimoji Rusija ne­
nori būti kitų tautą viešpa­
čiu ar pavergėjų.” Jam bu­
vo paplota.

Philadelnhiios vasario 11 d. 
tional Committee for a 
Free Europe suorganizuoto­
ji manifestacija, kurioje da- 

dento Abraomo Linkolno gi- lyvauti lygiomis su kitomis 
mimo sukakties išvakarės,(pavergtomis europinėmis 
ir Philadelphijos Indepen-i valstybėms teisėmis buvo 
dence Hali, nes ten buvo; pakviestos ir Baltijos vals- 
paskelbta Amerikos nepri- tybės.

s PROJEKTAS BRAZILIJOJ Didžiai Gerb. Tautieti!

Vienas pavyzdis e > .ominio išvystymo Pietų Amerika yra 
šitas hydroelektrinis projektas, Rio de JanieTo apylinkėje. $75, 
000.000 paskola nuo Tai plautinio Banko Atstatymui ir Išvysty- 
nui, Jungtinių Tautų agentūra, Brazilijos šviesos ir Jėgos kom­
unijai pagelbėjo finansuoti išvystymą hydroelektros sistemos.

i Didžiai aš atsiprašau, kad aš 
! drįstu į jus vėl prašyti pagalbos. 
: As buvau gavęs iš jūsų sutartį 
1 į Ameriką, bet gaila pasiekti 
jus negalėjau. Turėjau važiuoti 
į Kolombia į tą nelaimingą kraš- 

j tą. Aš norėjau jum padėkavoti 
Į už dokumentus iš Kolombijos, 
; bet čia atvažiavus jau esam 7 
mėnesiai, jau baigiau nuplėšti 
tuos pačius rubus o kitų negaliu 
ir neistengiam nupirkti. Jus po­
nia negalit įsivaizduoti, kaip čia 

i žmonės gyvena ir kaip apsiren­
gia. Dabar aš jum aprašysiu 
kaip žmogus čia uždirba. Fabri­
ke per mėnesį uždirba 120 peze- 
tų, o butas kainuoja 70-90 p. 
Duona Ųi kilog. 50 centarų, bul­
vių 60 cent., mėsos 1 kilog 2 pe- 
zetai. Dabar gyvenimo sąlygos 
pasidarė daug blogesnės negu 
sugriauto j Vokietijoj. Mano
žmona kasdiena verkia ir keikia 
mane kodėl čia atvažiavom, kad 
badu turim mirti ir vaikui netu­
rim ką paduoti valgyti. Mes su 
žmona valgom vieną kartą į die­
ną, daugiau nieko ką atsivežėm, 
viską jau baigiau įsipardavinėti. 
Tai mieli Amerikos lietuviai pa­
dėkit mums kaip nors iš čia iš­
trukti, neduokit mums beviltiš­
kai žūti. Čia jeigu neturi pini­
go, tai ir neturi draugų ir niekas

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojams Anketa

1. Kaip senai skaitai “A.L.”? 
Kokiame laikotarpy labiausiai 
Tamstai jis patiko?

2. Kokie straipsniai Tamstai 
labiausiai patinka?

3. Kokių straipsnių norėtumėt, 
kad laikraštyje tilptų?

4. Koks šriftas geriausiai pa­
tinka ?

5. Ką galėtum pasiųlyti dėl 
Redakcijos ir laikraščio turinio?

6. Kas Tamstai dabartiniame 
laikraštį nepatinka?

7. Kada pasiekia A.L. ir ko­
kių nemalonumų turite iš siun­
tinėjimo bei prenumeratos?
nenori su tavimi susitikti, kad 
nepaprašytum pinigo ant duonos 
nusipirkti. Jeigu jus miela po­
ną negalėsit padaryti išvažiavi­
mą į Ameriką, tai gal koks 
amerikonas galės padaryti su­
tartį į fabriką. Tai ir baigiu ra­
šyti dar kartą atsiprašau jūsų 
ir laukiu nuo jūsų laiško greito.

Jūsų,
Jeronimas Kantanavičius

Mano adresas:
Jeronimas Kantanavičius
Colegio Salesiano del-
Sufragio. Carrera 39 No. 54-31.
Medellin—Colombia, S.A.

Panešimas Apie Trem 
inių Suvažiavimą
’ew Yorke

atsto-
Hart-
pasi-

trem-

Lietuvai Remti Dr-jai 
'netojų Sarašas 
'asario 16 Minėjime
Lietuvai Remti Dr-jos ruošta­

me Vasario 16-tosios minėjime 
Lietuvos išlaisvinimo reikalams 
aukojo šie asmenys, kaip seka:

Po $10.00 dolerių aukojo:—
Pranas Pauliukonis
Klemensas ir Egnė Vencius
Mikalauskas
Po $5.00 dol. aukojo: O. J. 

Jusys. F. Boreišis, Pr. Keršys, 
Juozas Slavickas, Juozas Užupis, 
Bron. Leonavičius, Bron. -Mudė 
nas, Jurgi Inčiuna, EI. Morkū­
nienė. Ant. Grabauskas, M. ša- 
lavieius,, Eimaitytė, Biliūnas,
B. Saimon Ad. Stoškus ir Ant. 
Vagelis.

Po $3.00 aukojo: Jonas Pa- 
lubeckas, Mačys ir Jonas Valiū­
nas.

Po $2.00 aukojo: E. Irlikaitė, 
K. Zurlis, J. Svikla, M. šimuly- 
nienė, Pov. Babickas, Pet. Bloz- 
nelis, J. Mat j ožaitis, J. Pupka, 
Juo. Stainys, Aid. Jakniunaitė,
J. Dvareckas, žemaitaitis, Mi­
liauskienė, Miklušis, Dr. Zekus, 
Šidlauskienė. Alb. Matulevičiutv, 
žugždaitė, K. Mikolas, Kuberta-į 
vičius, Žitkevičius, B. Sinkevi-į 
čius, J. Jankauskas, J. Taraila, ’
C. Orentienė, V. Levonavičius,
K. Babrauskas, A. Salasevičius, 
V. Mitrikas, J. M. Nevis, Reg. 
Roževičiutė, Kaz. Budys, Kaz. 
Mainelis, Jablonskis, Nel. Mit­
chel,

Po $1.50 aukojo: J. Dvarec­
kas ir Kaz. šimulynas,

Po $1.25 aukojo; Step. Šim­
kus ir Juoz. Pumeris.

Po $1.00 aukojo: P. Ericson, , 
Geruliutė, J. Lendraitienė, E. i 
Berlatz, J._ Vaisa, V. Ašmens-’ 
kas, M. Pajaujis, A. Gamienė, i 
J. Štaras, M. Maštukienė, U. ■ 
Karpaškienė, O. Sargiunienė, B. ____ ~ ---------------c-----------
Varaška, P. Juozunas, R. Bulvi-I Su didžia pagarba, 
nienė, H. Puskepalaitis, T, Šimu- Bal. Brazdžionis

Tremtinių organizacijų 
vų š. m. kovo mėn. 11 d. 
forde, Conn., įvykusiame 
tarime (priėmus įvairius
tinių suvažiavimo šaukimo nuta­
rimus, aptarus suvažiavimo 
d o rhnt.v ar kg ir šuva ž i a v imu r e- 
tinių Jungtinių'Amerikos Vals­
tybių tremtinių suvažiavimą 
kviesti š.m. balandžio mėn. 15 d. 
New Yorke.

Tremtinių suvažiavimas įvyks 
Apreiškimo parapijos salėje— 
259 No. 5th St., Brooklyn 11, 
N.Y.

Suvažiavimas prasidės 10 vai. 
rytą.

Suvažiavimo tikslas aptarti 
tremtiniams aktuoliausius — lie­
tuvybės išlaikymo, Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės 
eventualaus tremtinių 
cijų centralizavimos, 
solidarumo prievolių 
laisvinimo bei kultūriniams lie­
tuvių reikalams vykdymo 
tus—klausimus.

Tremtinių, suvažiavime 
čiami dalyvauti rytinių

vadinamosios Naujosios Angli­
jos ir, pvz., New Yorko, New 
Jersey, Pennsylvanijos, Mary- 
lando bei kitų) valstybių trem­
tinių atstovai.

Į tremtinių suvažiavimą at­
stovų kiekviena vietovė gali 
siųsti po 2; o didesnės tremtinių 
kolonijos-—dar po 1 nuo kiek­
vieno tremtinių 100-to. Svarbu, 
kad suvažiavime dalyvautų trem 
tinių iš kiekvienos vietovės, kur 
yra kad ir vienas kitas tremti- 

.. hys.• 1_____ :______ ____ . ■ __ ___ . •
būreliai, tremtinių rateliai, 
tremtinių komitetai, tremtinių 
komisijos, tremtinių tautinio 
solidarumo įnašų rinkimo komi­
sijos ar ir kitais vardais veikią 
bendriniai tremtinių organizaci­
niai vienetai bei jų vadovybės 
prašomi pasirūpinti, kad jų vie­
tovių tremtiniai butų atstovau­
jami šiame svarbiame tremtinių 
suvažiavime.

Suvažiavimui pasiūlymų, jo 
nutarimams medžiagos, rezoliu­
cijų projektų bei savo pageida­
vimų tremtiniai gali siųsti ir iš 
anksto (ligi baland. mėn. 10 d.) 
šiuo adresu; P. O. Box 64, Wa­
terbury, Conn. Gi techniškai­
siais tremtinių suvažiavimo rei­
kalais iš anksto galima kreiptis 
per p. V. Alksninį: 61—51, 56 
Ave, Maspeth N.Y., N.Y.

lynas, J. Simkauskas, A. Urba­
navičius, J. Jankauskas, Pet. 
šimkonis, Palubeckis Ant. A. 
Kramilius, Ch. Pupka, Stemkus, 
L. Jablonskis, J. Plesevičius, J. 
Poškus, Kaz. Dagmanas, J. Šta­
ras, Ig. šilinskas, Krasinskas, 
Kat. Pupkienė, M. Vaišnorienė, 
Danilienė E., Sakevičienė, čir- 
vinskas, V. Vanagauskas, Girčy- 
tė, Antakauskas,, Dananaitis, 
Garnys, Matulevičiai, Dubickas, 
Samsevičiutė, Napalinienė, Pup­
kienė, Valinkonis, Rapiškienė, 
Valinskienė, Zavorskas, Getulie- 
nė, Urbučienė, Zinkienė, Žilins­
kas, Juodzionienė, Jazukevičius, 
Ad. Malkauskas, Ant. Jasiunas, 
P. Milauskas, J. Malijaitis, J. 
Babraitis, St. Kričiunas, O. Na­
vickienė, Pakštienė, J. Danilevi­
čius, S. Valeckienė, A. Dam­
brauskienė, štarienė, W. Kaman- 
dulis, K. Adomaitis, O. Povilai- 
tienė, Mansevičienė, Z. Gerlai- 
tis, V. šliova, Pr. Juodaitis, M. 
Tamošaitis, Bernatavičienė, A. 
Degutis, Al. Žilys, K. Zaromskis, 
Orintas, J. Matusaitis, J. Ba­
ravykas, P. Mainelis, An. Liu- 
džiuvienė, J. Jurkėnas, J. Dėdi­
nas, J. Molis, J. Fellcetti, V. Vi- 
tunskas, D.P., Valinskas, Pet. 
Štaras, Ant. Kriaučialis.
Smulkiom sumom mažiau $1.00

—$39.26. Viso surinkta $328,76 (Kuomet žmogus meldžias nužemintaiJr tikrai nuoširdiai, 
Visiems aukojusiems nuošir­

džiai dėkojame.
Lietuvai Remti Draugija

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju padėju- 

siems mano artimiesiems atvyk­
ti į šį kraštą: Mrs. Elenai ir 
Aleksui Pasukimams, už visą 
rūpestį ir globą, Mr. ir Mrs. Ša­
tui, Kuliešiui, J. Vizbarui. Miss 
J. Leonaitiei, Mr. Kybai ir ki­
tiems artimiesiems. Aš esu link­
smas atvykęs į šį laisvą kraštą 
ir visiems geradariams spau­
džiu dešinę, linkiu sėkmės gyve­
nime ir Aukščiausio palaimos.

plitimo, 
organiza- 

tautinio 
Lietuvos

ir k:

kvie- 
JAV

4mer. Liet, inžinieriy Ir Architektų Suvažiavimo 
Įvykusio Vas. 24 - 25,1951, New Yorke

Dalyvių Priimtos Rezoliucijos
1.

Visus lietuvius inžinierius, 
architektus ir technikus 
prašo remti Lietuvos Atsta­
tymo Studijų Komisijos 
vykdomą darbą savo studi­
jomis bei lėšomis, šiai komi- -ErXjra X xrxsxvxa,-paovRx} -U4, jvo 
iki šiol atliktus darbus ir 
prašo taip sėkmingą veiklą 
nenuilstančiai tęsti ir toliau.

2.
Ragina inžinierius dėti vi­

sas pastangas gauti darbą 
savo profesijos srityje, kad 
įsigyti galimai daugiau pa­
tyrimo ir žinių taip reikalin- 
gų ir naudingų Lietuvos At­
statymui.

3.
Lietuvių Bendruomenės gy­

venimo Amerikoje vienas 
gyvųjų paminklų yra Ame­
rikos lietuvių Įstaigų. Orga­
nizacijų bei pavienių asmenų 
finansuojama ir vykdoma

namų statyba. Lietuviai in­
žinieriai ir architektai kvie­
čiami šiam darbui tinkamai 
pasiruošti ir savo patyrim* 
bei pastangas skirti Ameri­
kos lietuvių vykdomai sta­
tybai.

-----4.
Jau veikiančių, o taip pat 

steigiamų Amerikos lietu­
vių mokyklų Vadovybes pra­
šo, kad lietuvių vadovauja­
mos ir išlaikomos mokyklos 
butų kaip galima daugiau 
lietuviškesnės, kad jas bai­
gęs lietuvių jaunimas butų 
ne tik tinkamai išmokslin­
tas, bet ir išauklėtas lietu­
viškoje dvasioje, ir kad butų 
naudingas Lietuvių Tautai.

5.
Kviečia Amerikos lietuvius, 

o ypatingai inžinierius, sa­
vo vaikus leisti mokytis 
Technikos mokslų.

MALDOS UŽTIKRINTA GALYBE
Kuomet žmogaus siela verkia, vaitoja sunkiai, 
Ir joj širdis yra užgauta smarkiai, kruvinai, 
O skausmo sunkumui negali pagelbėti tėvai, ar draugai, 
Tuomet vienintelis kelias paguodos—yra malda į Aukščiausį.

Rodos išsivergtum, išsidejuotum, pasaulį ašarose paplukdytum, 
Kad tik nedejuotų siela ir širdis pasiguostų ramybe saldžia, 
Bet tos gamtines priemonės dažnai yra persilpnos, 
Ir tik dvasios vaistai tam gali pagelbėt—tai nuoširdi malda.

Juk kiekviena malda mintimi, ar lupomis išreikšta, 
Yra ryšys artimiausią tarp dvasios—sielos ir josios Tvėrėjo, 
Tarp menkaverčio žmogaus ir Dievo galingiausio, 
Kurs patsai įsakė ir net išmokė reikalingumo maldos.

Jis noroms—nenoroms patį dangų palenkia prie savęs, 
Jo šventi žodžiai maldos pasiekia ausį ir širdį Dievulio, 
Ir nenuostabu, kad greit ir dažnai susilaukia vaisių maldos.

Prakilniausis Asmuo žmogaus kūną pasaulyje nešiojęs, 
Pats Dievo Sūnūs—Kristus Karalaitis paliko žmonijai visai 
Gražiausį pavyzdį maldos nuoširdžios Alyvų kalne,
Kuomet visus mus melstis išmokė: “TĖVE MUSŲ, KURS ESI

DANGUJE”.
Kas moka savo gyvenimo naštą lengvint kasdiene malda, 
Tas neužilgo patsai įsitikina, kad gyvenimas nėra našta, 
Bet tik trumpa žemės kelionė erškėčiais ir rožėmis išklota, 
Kuri veda į busimą laimę, kiekvienam žmogui Sutvėrėjo paskirta.

Tat ir užtikrinu tavę. broliai ir sesuo, amžiais išbandytu patyrimu, 
Kuomet tik tavo siela dejuoja, ar kūną varsto skausmai didi, 
Nužemintai nuoširdžioje maldoje kilk savo dvasioje į padanges 
Nes malda yra tie laiptai, kuriais iš dangaus nužen- [aukštyn!! 

[gia paguoda saldi. . .
PADANGĖS ARAS.—KUN. S. J. VEMBRĖ 

1951 m., Kovo (March) 31 d.

The Lithuanians Haven’t Forgotten
A MONTH ago, almost unnoticed by most Americans, an “inde­

pendence day” was celebrated. At about the same time, a 
change was made in the broadcasting schedule of the Voice of 
America. And thus another milestone was passed in the fascin- 
atinging and bloody story of the struggle of the people of Lith­
uania for their freedom.

Lithuania actually existed as a country for only 22 years— 
from 1918 to 1940. But the Lithuanian people had had an ethnic 
identity for many centuries before that. For years these people 
were submerged as a part of Poland, and for many morr years 
were virtual vassals of the Russian Czars. Despite periodic inde­
pendence movements, they were never be able to achieve sov­
ereignty until after World War 1—at a time when more than 
one ancient empire was broken up and Woodrow Wilson’s prin­
ciple of “national self-determination” was the order of the day 
in international councils.

As far as our American Government is concerned, officially, 
Lithuania is still independent. We have never recognized the sub­
jugation of the country by Russia on June 15, 1940, and there is 
still an official Lithpanian mission in this country. But the fact 
of the case is that Lithuania is now a part of Soviet Russia, 
and, in common with many other minority peoples in the Union 
of Soviet Socialist Republics, the Lithuanians have had an ex­
traordinarily unhappy time of it for the past ten years.

Without making war on Russia, there is little this country 
can do to win back independence for Lithuania. But we have 
started Voice of America broadcasts in Lithuanian and,, in tak­
ing the lead of the free world against further encroachments 
on freedom everywhere, we have broughet closer the day when 
this sturdy people will again have a country to call their own. 
In Worcester there have been no more steadfast opponents of 
Russian imperialistm than our Lithuanian - Americans, and we 
join them in their hope that at some future date there can be 
celebrated a new day of independence. (W. G. zette, 3-16-51)
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Maskvos teroristų okupuotoje 
Lietuvoje, vietinės pramonės 
liaudies komisaras — Maskvos 
iškamša, Motėj us šumauskas, 
Vilniuje išleistoje ir užsienyje 
gyvenantiems lietuviams skirto­
je propagandinėje leidyklos “Tė­
vynės Balsas” spausdintoje bro­
šiūroje, įrodinėja in džiaugiasi, 
kad Lietuvos pramonė, per 6 so­
vietų teroro Lietuvoje metus, 
.. J ~ ir viršija

KADA VISAME PASAULYJE ĮSIGALĖS 
GARANTOTOSIOS LAISVES

Paprastai visuomet gerai in­
formuotas britų “The Obser­
ver” (Nr. 8332) duoda atsaky­
mą į šiuos du ne tik britams, 
bet ir kiekvienam europiečiui 
rupimus klausimus: 1) kam tas 
milžiniškas amerikiečių ginkla- 
vimasis ir 2) kas butų, jei so­
vietai, supratę jo reikšmę, ne­
laukdami, kol amerikiečiai pa­
sieks pačią savo galybės viršū­
nę, smogtų tuojau. Laikraštis, 
svarstydamas klausimą, kuri 
valstybė bus galingiausia pasau­
lyje kariniu atžvilgiu po poros- 
trejų metų, pažymi, kad be da­
bartinės karo tarnybos praplė­
timo, per pastaruosius 3 metus 
(nuo 1950. VII. I. iki 1953. VI. 
30) JAV atsiginklavimui skiria 
140 milijardų dolerių. Tada atsi­
ginklavimas bus baigtas. Jo rė­
muose numatoma skirti JAV 
sąjungininkams kur kas didesnė 
karinė pagalba nei dabar pagal 
Marshalio planą.

Pasaulis žino, kokių baisių 
skaičių buvo pasiekęs vokiečių 
ginklavimasis prieš 2-j į karą ir 
sovietų—jo metu ir po jo. Ta­
čiau visa tai, pažymi dienraštis, i 
kokia apimtimi šio tikslo“ ėmėsi' bas tu 
dabar amerikiečiai. Pagal dabar- 26 d. ‘

Musų Dienų įvykiaibo žmonių ir 375. Taip pat ne- 
Smetonos buržuaziniais laikais 
tedirbo tik 10 darbininkų.” Ta­
čiau tu nieko nepaminėjai, kad 
tos mašinos buvo atimtos iš dar­
bo žmonių ir 375; Taip pat ne­
paminėjai, kad tie 375, kaipo 
buvę siuvamų mašinų savinin­
kai, užskaityti tapo “liaudies iš­
naudotojais” ir negalėjo gauti 
darbo kitur, taip jie—taip jų 
šeimų nariai. Jie liko be darbo 
ir pragyvenimo galimumo, 
vienas iš jų, vien už tai, 
Laisvoje Lietuvoje siuvamų 
šinų įsigyti galėjo ir savo 
komis duoną pelnė, šiandieną 
Sibiro koncentracijos lageriuose 
Kenčia.

2. Taip pat gal prisiminsi (juk 
nekartą tarpe 11-12 vai. naktį, 
ten buvai) Raugyklos gatvę, 
Vilniuje, ten buvo avalynės fab­
rikas, kuriame Lietuvos Nepri­
klausomybės laiku dirbo 350 
darbininkų. Tu jį nacionalizavai, 
išardei gretimą kurpalių fab­
riką, kuriame dirbo 150 darbi­
ninkų. Kurpalius suvilkai į ava­
lynės fabriką ir negana to—iš 
viso Vilniaus miesto batsiuvių 
atemei darbo jranknius iki ada­
tos, juos palikdamas kaip “liau­
dies priešus” be darbo, o jų 
įrankius suvežei į minėtą fabri­
ką. Spaudoje paskelbei, kad tą 
avalynės fabriką praplėtė Sovie­
tų valdžia parūpindama darbo 
įrankius iš Maskvos. Tuo tarpi. 
—įrankiai buvo nuskriaustų 
Vilniaus darbininkų — batsiu­
vių, o fabrike pagamintus batus 
siuntei j Maskvą.

3. Ir dar vieną priminsiu, tai 
Lentpjūvių gatvę. Ten buvo ves­
tiniai trys lentpiukės. Tu jas 
išardei ir padarei vieną Lentpiu- 
vę Nr. 1 Bet gi, kuomet tos lent­
pjūvės buvo kapitalistų rankose 
—visose trijose kartu dirbo 250 
darbininkų. Po tavo pertvarky­
mo ir “pagerinimo” —liko viena 
tą paskelbsi kiek kartų su­
mažėjo lentpiuvės Lentpjūvių 
gatvėje ir ant kiek procentų 
dirbančiųjų darbininkų. Jei ne­
suskaičiuosi, paklausk savo bro­
lio Prano. Jis tikrai atsimins, 
nes 1941 m. vasario 18-jo naktį 
kuomet lipo per tvorą šnipinėti 
sargų, gavo pylos.

TAIKA AR KARAS?
mo lietuviškos bendruomenės 
vakarų pasaulyje, o amerikoniš­
kas ALTas tyli tarsi laukdamas 
idant kas jam j ausį pakuždėtų 
ką reikia daryti, ar VLIKo siū­
lomą lietuviškąją bendruomenę 
remti ar neigti. ALTo vadai ir 
VLIKo vadai nesutaria, o musų 
išeivijoje gyvenantis lietuvis ne­
rymauja tarsi kryžkelyje stovė­
damas ir nežinodamas ką dary­
ti, ar stovėti ant vietos, ar 
pirmyn, jei eiti, tai kuriuo 
liu: VLIKo ar ALTo? štai 
me gludi šios problemos.

“Ko tu 
karo ” Kartojasi 
pasaulyje. Ir šį 
ne tie, kurie nori 
kurie nori karo.

susirinkę keturių
Lietuvoje 

padidėjo 3,5 karto ir 
67% prieškarinį lygį, čia M. šu- 
nauskas begėdiškai, 
mas dėl savo kailio, stengiasi 
įrodyti, kad Nepriklausomos Lie 
tu vos pramonė merdėjusi ir ne­
dariusi pažangos. Jo žodžiais ta­
riant—tupčiojusi vietoje. Dabar 
gi, šildant Maskvos saulei, vis­
kas kyla kaip ant mielių. . . .

M. šumauskas, rašydamas tą 
propagandinį panfletą, iš baimės 
patekti į MVD rusius, “pamir­
šo” atvirai parašyti—tai yra 
kiek kartų Maskvos vadovauja­
ma Tarybinės Lietuvos pramo­
nė krito žemiau prieškarinio ly­
gio ir kiek jisai pats asmeniškai 
prie to kritimo, tiksliau pasa­
kius sunaikinimo, yra prisidė­
jęs. Jeigu ant tiek “draugo” 
komisaro smegenys yra nušildy- 
ti Stalino saulė, kad liko “visai 
be atminties”, tad atšaldymui 
tenka priminti:

1. Sovietų Rusijos Lietuvą 
okupavus, tu pats pirmasis 
“drauge”, kaip Vietinės Pramo­
nės Liaudies Komisaras, pagal 
Maskvos įsakymą, pradėjai ne 
plėsti Lietuvos pramonę, bet 
griauti ir naikinti. Prisimink 
tiktai užupio gatvėje, Vilniuje, 
siuvyklą Nr. 1. Nors pagal Ko­
misarų Tarybai “išleistą” pot­
varkį jį negalėjo būti naciona­
lizuota, bet tavo įgaliotas brolis! 
Pranas ją atėmė iš savininkų,! 
siuvykla nacionalizavo, o vėliau' 
naktimis, gąsdindamas ramius' 
darbininkų, siuvėjų ir šeiminiu-j 
kių siuvamas mašinas ir jas ga-i 
geno į paminėtą, Užupio gatvėje,! 
siuvyklą. Viso sugabeno 375 ma­
šinas. Iki jas pristatė į vietą, 
dauguma jų buvo sugadintos ir 
netinkamos. Bet gi spaudoje 
paskelbei, kad “Sovietinė liau­
dies valdžia, besirūpindama dar­
bininkais, suteikė darbo siuvyk-

drebėda-
Ne 

kad 
ma- 
ran-

Pilsudskio ištarti žodžiai 1927 
met. Genevoje grūmojanti prof. 
A. Voldemarui, būtent 
nori, taikos ar 
ligi šiai dienai 
klausimą stato 
taikos, bet tie

Paryžiuje
valstybių-atstovai praleido 4 sa­
vaites siekdami susitarimo ir pa­
rašymo darbotvarkės busimai 
ministrų konferencijai, ligi šiol 
nesusitarė, darbotvarkės nepa­
rašė.. ginčai eina ir baigsis 
jų pasitarimai ginčais. Mes 
kių davinių laukėme, mes 
matėme, kad susitarimo jie 
pasieks.

Kremliaus atstovas,, Andrei 
Gromyko, gerai pažįsta anglo- 
amerikonus, jis įpratęs nenusi­
leisti jiems nei vieno colio, nes 
tiktai tokiu rusišku užsispyrimu 
jis praeityje laimėjo apgauda­
mas angloamerikonus ir privers­
damas juos nusileisti, dabar jis 
tekią metodą vartoja manyda­
mas jog tikslo pasieks, vienu ar 
kitu klausimu angloamerikonus 
privers nusileisti. Jis blogai va­
duojasi.*

Anglo-amerikonai daug praei­
tyje išmoko nuo Gromyko ir 
Molotovo, dabar nebus tokie 
lengvaširdžiai ir nuolaidų neda­
rys maskoliams be jųj'ų nusilei­
dimų vienu ar kitu klausimu. 
Gromyko spiria juos išpildyti 
Jaltoje ir Potsdame duotus pa­
žadėjimus, o anglo-amerikonai 
sako jam; “Jus savo pažadų ne­
pildėte”. Tai kasdieniniai ginčai 
Paryžiuje tarpe pereito pasau­
linio karo kolegų, kurie galvojo 
apie pasidalinimą pasaulio ir 
diktatūra valdymo.Bet tokių da­
lybų jie nepapsiekė. Koks apsi­
vylimas vienu ir kitų. Ir atrodo, rvctv Vii viii v n.v p<u cid Ainiai vciiyci- 

rų demokratijų lengvaširdžiams 
turi tiek svarbos kai praeityje 
Pilsudskio pareiškimai turėjo 
Lietuvos atst. prof. A. Voldema­
rui Genevoje. Gromyko stato 
jiems klausimą: “Ko jus norite, 
taikos ar karo”

eiti 
ke- 
ka-

Neužilgio sukaks dešimtmetis 
kai Amerikoje veikia ALTas, 
jo veikla tiek svarbi Lietuvos 
vadavimo darbe kaip VLIKo. 
Abu šie musų politiškieji or- 
vakarų pasaulyje gyvenan­
tiems lietuviams dabarties 
ganai tarsi džiovos ligoniai! O 
laiku reikalinga vadovybė ve­
danti visus juos į tautinę vieny­
bę ir Lietuvos vadavimo rimtą 
akciją bei stiprinimo užsienių 
kraštuose lietuviu tautinio, kul­
tūrinio ir politinio gyvenimo ir 
samprotavimo. Deja, vakarų 
pasaulio lietuviai nesusilaukė 
reikiamos praktiškos su inicia­
tyva vadovybės.

jų-
to-
nu- 
ne-

Tiesa, šiuo metu Rusija turi 
tam tikrą pranašumą Europos ir 
Azijos žemyne. Tačiau toji si­
tuacija pasibaigs po 18 mėne­
sių. Galimas dalykas, kad ji pra- 
matydama tai, gali ryžtis per 
tuos 18 mėn. smogti bet kuriuo 
metu, tačiau tai amerikiečių 
ginklavimą tik dar daugiau pa­
greitintų. Tiesa, atsisakydama 
agresijos Rusija gali išsaugoti 
savo statusą kaip nepriklausoma 
valstybė. Tačiau dabar jau nie­
kas jai neišsaugos tos pozicijos, 
kurią ji buvo užėmusi pasaulyje 
1945-1950 m. Mintis apie jėgų 
pusiausvyrą ir pasaulio pasidali­
nimą tarp 2 didžiųjų priklauso 
jau praeičiai, kai Rusija buvo 
ginkluota ir JAV neginkluotos. 
Rusija—jei nenorės imtis savi­
žudžio karo—per porą ar treje­
tą sekančių metų iš pirmaeilės 
galybės nusileis tarp antraeilių. 
JAV nenori dominuoti pasaulyje, 
jos tik nori, kad dominuotų 
Jungtinės Tautos ir galiausiai 
įsigalėtų tie principai, kurie nu­
matyti Atlanto Chartoje,—bai­
gia reikšmingas pastabas laik-

I raštis.
Dar preciziškiau savo pasta- 

> tuo reiKaiu formulavo vas. 
— “Newsweek”, žurnalo nuo- 

klausimą: “Ką laisvasis pasaulis 
darys, kai atsiginklavimas bus 
baigtas?” Ar mėgins sugniuždy­
ti sovietų režimą? Jei Kremlius 
įsitikins, jog plataus masto ka­
ras per 5 metus neišvengiamas, 
galimas dalykas, jog apsispręs 
smogti dabar. Tačiau ir šiuo at­
veju geriausi amerikiečių stra­
tegai sakosi neišmaną, kaip so­
vietai galėtų laimėti karą. O ne­
atsakingiems spėliotojams arba 
apie reikalą ir nenusivokjan-

tinę pYOgrainn JAV J._
žusios per pastaruosius 2,5 me­
tų pasidaryti galingesnės negu 
visas kitas likusis pasaulis, suė­
mus krūvon drauge, 
liuosius ir priešus, 
šiais metais amerikiečių 
ba bus 8 kart didesnė už 
dintą britų gynybą, o jų 
dos gynybos reikalams 
1953 m. 5 kartus prašoks 
Britanijos metines gyventojų 
pajamas. Tik per 1 metus ame­
rikiečių suteikta savo sąjungi­
ninkams karinė parama bus di- tiems—žurnalas pataria verčiau 
desnė už visą britų biudžetą, i laikyti liežuvį už dantų.

KARO AUDRA ARTI
Šį'metą tikimės susilaukti nau­

jo karo audros, kurį palies visą 
pasaulį ir visus užsienių kraš­
tuose ir Lietuvoje belikusius 
lietuvius, šiame momente svar­
bu vakarų pasaulio lietuvius su­
burti, apjungti ir jųjų visas jė­
gas sutelkti kovai už musų tau­
tos laisvę ir nepriklausomybę.

Amerikoje gyvena virš mili­
jonas lietuviškos kilmės žmo­
nių, iš šio skaičiaus lietuviškai 
kalbančiųjų ir galvoj ančių jų yra 
tiktai 1/3 viršminėto skaičiaus 
—393,811 lietuviais užsirašiusie-

neutra- 
Jau vien 

gyny- 
padi- 
išlai- 
1950- 
visos MUSŲ PROBLEMOS

KAS TAI NETVARKOJ!
Kai šiaurės Korėjos demokr. 

Respubl. su ginklu pradėjo 
krautis, tariami komunistai, 
kad pavergtus į komunistinę 
komunistinę vergovę, pietų Ko­
rėja šoko gintis ir šaukėsi pa­
galbos į JT atstovus. JT atsto­
vai pasisakė, kad p. Korėjai 
reikia suteikti pagalbą—Į gink­
lą atsakyti ginklu. Pasaulis ap­
sidžiaugė, kad pagaliau JT ai- 

-toritetai atsistojo pilnoj aukštu­
moj—užstojo skriaudžiamąjį.

Pirmieji su ginkluotomis pa­
jėgomis pasiskubėjo Amerika. 
Tačiau kiti JT nariai suteikimui 
ginkluotos pagalbos P. Korėjai 
delsė, delsė. . . Iš to matome, kad 
ponai Jungt. T. diplomatai, 
pilnai pritarė ir savo atstovau­
jamų valstybių vardu prižadėjo 
tuoj paremti, bet tikrenybėje 
pasislėpė už Amerikiečių nuga­
ros. Pagaliau po kurio laiko kad 
ir prisidėjo, tai taip negausiai, 
kad skaitmenis, išrašyti popie- 
ryje tiesiog gėda, štai jos šian­
dien Korėjoje, Amerika apie 
250,000 sausumos kariuomenės, 
aviacijos ir laivyno—

Belgija 
Graikija 

ir

1.000
800 

tt.
Iš

Amerikiečiai neškite visą sun­
kenybės naštą, o mes darėme, 
tik kad butų duota. Darėme ne 
tam, kad sujungtomis jėgomis 
kaltininką ne tik išvyti iš Korė­
jos ir atstatyti demokratinę tvai­
ką, bet ir taip sudrausti, kad 
daugiau nebsikesintų kišti savo 
nosį ten, kur jam nepriklauso.

Dar skaudžiau, kai sekdamas 
Korėjos karą, pamatai davinius 
aukų, kurie jau paaukojo savo 
gyvybes arba išvesti iš rikiuo­
tės. Statistiniai daviniai 1951m. 
kovo mėn. 9 d. rodė, kad 
netekta 54.649 asmenų. Ir 
8.101 žuvę, 36.108 sužeisti, 
10.440 dingę be žinios.

Ir kas toliau?. . t kada
MacArthur’as nurodė, kad visą 
pagarbą Šiaurės Korėjai eina iš 
Mandžiurijos ir kad kariauja 
Kinija, užkirtus kelią tai pagal­
bai, tenka pradėti bombarduoti 
Mandžiuriją ir gal Kiniją. O 
prez. Trumanas net prašnekėjo, 
kad gali tekti ir atominę bom 
bą panaudoti, agresoriaus su­
drausti. Tuomet Britai sujudo. 
Net Britų premjeras Attlee šo­
vė per Atlantą į Washingtoną, 
kad perkalbėjus Trumaną nuo 
pavartojimo atominės bombos.

Ponai JT atstovai, atstovau-

to tenka daryti išvadas, kad

jau 
jų:

ir

gen.

Britanija 10.000 karių
Turkija 4.000 ”
Australija 1.500 ”
Siamas 1.200 ”
N. Zelandij a 900 ”
Olandija 600 ”
Prancūzija 1.400 ”
Kanada 1.200 ”
Filipinai 1.200 ”

Už juodos Už jautienos Bulvių
duonos kg. mėsos kg. kg.
/tais litais litais

1939. VII 0.30 1.40 0.08
1940. VI 0.55 2.80 0.30
1941. V Rubliai 0.24 1.20 _0.08_

"Vyr. Vyriški Medvilnės
kostiumas pusbačiai medžiagosž

• metrus
1939. VII 100.00 20.00 1.50
1940. VI 140.00 25.00 2.10

1941. V Rubliais 600.00 114.00 4.00
Taigi Laišvame Pasaulyje ne 

tik tremtiniams (tavo propa­
gandinis pamfletas daugiausia 

Į jiems suirtas buvo), bet kiek­
vienam doram žmogui, ir net 
Bimbai, aišku, kad atimti iš bat­
siuvio ylą, iš siuvėjo adatą, ar 
iš trijų fabrikų padaryti vieną 
su mažiau darbininkų, nėra 
joks pramonės kylimas. Ir taip 
pat aišku, kad šiandieną Lietu­
vos pramonė, valdant 
Maskvos bernams, yra
žemiau prieškarinio lygio, ypač 
žinant, kad j'ųs tik taip moka­
te “plėsti”.

Paduotoje lentelėje yra litais 
detalėje prekyboje, Lietuvos

jums,

Nepriklausomybės laiku, 1939m. 
Vėliau 1940 m. bolševikams Lie­
tuvą okupavius, ir 1941 m. ge­
gužės mėnesį jau Sovietiniais 
rubliais.

Čia aiškiai matome, kad pra* 
monę bei prekybą, atėmus iš 
privačių asmenų—ją suvalstybi­
nus, kainos pakilo keleriopai, o 
darbininkų uždarbiai netik ne­
padidėjo, bet buvo sumažinti. 
Tai buvo 1941 m. praėjus viene- 
riems metams sovietinio rėžimo. 
Gi šiandieną yra daug blogiau, 
nes tapo sunaikinta ne tik pra­
mone, prekyba, bet ir žemės 
ūkis.

Pakrikdinti po platųjį pasauli 
lietuviai nerymauja, jie stovi tar 
ši kryžkelyje, nežino i kurią pa­
šę, kuriuo keliu pasukti linkui 
savo tėvynės Lietuvos atvadavi­
mo. Europietiškas VLIKas “aka­
demiškai” diskusuoja įkurdini-

proga. Naujieji lietuviai papil­
dė lietuviškąjį potencialą Ame­
rikoje apie 20,000 skaičių, da­
bar musų lietuviškas potencialas 
sudaromas iš virš 400,000 lietu­
vių. Iš tokio skaičiau galima su­
daryti labai stiprią Amerikos 
lietuvių bendruomenę kovai už 
išlaisvinimą musų tėvų krašto— 
Lietuvos. O kiek ALTo vadai su­
telkė musų žmonių, kiek VLIKo 
vadai sutelkė? Laikas persioren- 
tuoti ir persiorganizuoti.

Dar Daugiau Stiprins

Garsusis Auerbachas
Jau Kalėjime

Vietos vokiečių (Schwarzwael- 
der Bote Nr. 40/ 1951. III. 12 d. 
ir amerikiečių (N. Z. Nr. 61/ 
1951. III. 13 d.) spaudos prane­
šimais—pastaromis dienomis vo­
kiečių prokuratūros parėdymu, 
yra areštuotas ir patalpintas ka­
lė j iman buv. Bavarijos krašto 
Nuostoliams Atlyginti Įstaigos 
viršininkas Dr. Philipp Auer­
bach.

“Amerikos Balsą”

j antie j i garbingąsias valstybes, i 
pagaliau kur gi yra savigarba?' 
Kai susėdate už diplomatų sta­
lo, tai rungiatės dėl pirmumo, o 
kai tenka tęsėti žodis, tada 
šlepetės už svetimų nuga­
ros, it mažyčiai vaikučiai moti­
nos sijono raukšlėse, šiandieną, 
kada Amerika tam karo slibinui 
aukoja miliardus dolerių ir svei­
kiausių vyrų guldomos galvos, 
tuo pačiu laiku kitos JT narės 
su tuo pačiu agresorių tebepre­
kiaują, tebeprj statinėj a reika­
lingiausias jam prekes ir net 
karo medžiagas. Ar tai nebus 
kas tai netvarkoje?

Pagaliau ar nebus net ir pasi­
tyčiojimas iš Amerikiečių, kai 
pastarieji pradėjo triuškinti 
priešą ir stumti atgal visame 
fronte, tai net pats JT general 
sekret. Trygve Lie esąs pasiūlęs 
visoms suinteresuotoms valsty­
bėms aptarti programą karui 
Korėjoje baigti. Ir kas svarbiau­
sia, kad vėl tos 38 paralelės ne- 
peržengimas. Amerikos laivyno 
atitraukimas 3 milias nuo Korė­
jos krantų ir 1.1. Tuo pačiu me­
tu Agresorius net nenori šnekė­
ti. Kur šuo užkastas?

Jis kaltinamas dokumentų 
klastojimu ir pasisavinimu stam 
bių pinigų sumų; skirtų išmokė­
ti buv. KZ kaliniams, spekuliaci­
ja juodojoje biržoje ir kitokio­
mis milijoninėmis malversacijo­
mis.

Spaudos žiniomis, JAV sena­
torius demokr. W. Bentonas, 
ankščiau vadovavęs “Amerikos 
Balsui”, kuriuo dabar duoda­
mos transliacijos ir lietuviškai, 
pasiūlė jį padaryti nuo Valst., 
Departamento nepriklausomą, 
nes vienam vieninteliui užs; reik, 
ministeriui esą neįmanoma to­
kią didžiulę organizaciją tinka­
mai prižiūrėti. Ateity “A.B.” 
numatoma dar daugiau i&plėšti, 
būtent iki 13.000 bendradarbių 
ir tarnautojų. Tada jo persona­
las bus didesnis už didžiausios 
amerikiečių telegramų agentū­
ros Associated Press, radijo b- 
vės National Broadcasting Com­
pany ir filmų b-vės Goldwyn 
Mayer personalus draugge sudė­
tus į krūvą.

Lionginas L.

Prisimintina, kad minimas 
Auerbachas nuolat protegavo, 
tik vienos tautybės tremtinius, o 
kitus, tame skaičiuje ir lietu­
vius, dažnomis progomis nepa­
grįstai įžeidinėdavo, apšaukda­
mas juos antisemitais ir pan.

Tikimasi, kad likvidavus šią 
Auerbachišką aferą, bus paga­
liau išmokomos kompensacijos 
visų tautybių buv. KZ kaliniams.

MIRTIES 
KOLONA 

Parašė
ANTANAS TOLIS 

252 puslapiai 
KAINA $1.00 

Su prisiuntimu $1.26 
Tą knygą galime gauti 
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PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

LONDONO LIETUVIAI IŠBANDYMO VIETA ATOMINIAMS
šiuo metu D. Britanijos sosti­

nė—LONDONAS, kuriame vien 
avetinų pasiuntinybių ir konsu­
latų yra virš 500, lietuvių judė­
jimo centras, čia lietuvi pris- 
kaitoma 1500, su artimesnėmis 
apylinkėmis siektų virš 2,000. Iš 
viso D. Britanijoj yra daugiau 
kaip 15,000 lietuvių, trečdalį su­
daro naujieji ateiviai. Londono 
lietuvių gyvenimas sklandus, 
lietuviai vieningi, nerusiskirstę 
partijomis. Komunistų lietuvių 
Londone visai neteko girdėti ir 
sutikti. Į Tautos Fondą plaukia 
aukos dvasininkų ir socialistų. 
Tautos Fondas—tai šventoji 
kiekvieno lietuvio partija.

Londone Lietuvių Sąjungos 
Centro Įstaiga, “Britanijos Lie­
tuvio” Redakcija, Lietuvių žur­
nalistų D. Britanijos Skyriaus 
Centras.

Lietuvių Inžinierių Skyriaus 
Centras. Visas lietuvių kultūri­
nis ir dvasinis, patrijotinis vei­
kimas vyksta labai gražiuose 
lietuvių namuose, kuriuos D. 
Britanijos lietuviai praėjusiais 
metais nupirko. Dabar namai 
priglaudė daug lietuviškų įstai­
gų, gražiai atrodo ir daro garbę 
kiekvienam lietuviui, namų kai­
na, kaip jie dabar stovi su turi­
mu visu inventorium siekia apie 
40,000 dol. o gal žymiai dau­
giau.

Londono lietuvių
skaitlingi, turi didelę parapiją 
ir gražią bažnyčią. Klebonas 
kun. J. SAKEVIČIŲS, jo padė­
jėjas kun. A. KAZLAUSKAS.

Londone Lietuvos Laisvės 
Tvirtovė — Lietuvos Pasiunti­
nybė. Ministeris BALUTIS,nors 
jau perkapęs per 70 metų savo 
garbingo gyvenimo lietuvių tau­
tai, bet dar labai energingas, 
dalyvauja visur, jam talkinin­
kauja jo patarėjas V. BALIU­
KAS. ■41 
. Londone Ministeris Balutis tur but, išgyveno sunKiausias die­
nas. šis šviesusis didelis lietu­
vis, pasilikdamas iki paskutinių 
jėgų ištikimas savo Tėvynei pa­
tyrė daug ko kas jam pakenkė 
jo sveikatai. Sunkiausiomis Lie­
tuvai dienomis,- kaip daugelis 
musų nugarinėj om į bolševikų 
bučių, garbinom svetimus die­
vus. Ministeris Balutis atsisakė 
Sovietų smurtui nusilenkti, li-

katalikai

kęs visų apleistas, vienas, be di­
desnių piniginių išteklių, turėjo 
atleisti Pasiuntinybės tarnauto­
jus, bet Lietuvos reikalą jis 
tvirtai gynė ir tebegins šian­
dien. Karo metu subombardavo, 
apdegino"^ Pasiuntinybės namus, 
sunaikino archyvą, bet tas Mi- 
nisterio Balučio nepalaužė.

Garbingasis Balutis Amerikos 
lietuviams be žodžių aiškus ir 
žinomas, Amerikos lietuvių tar­
pe jis praleido daug savo gar­
bingo gyvenimo kartų su Ame­
rikos lietuviais dirbdamas Lie­
tuvai. Balutis buvo Lietuvos ne­
paprastas Ministras Washingto- 
ne, nuo 1934 metų iki šiandien 
jis tas pareigas eina Londone. 
Lietuvos Pasiuntinybės adresas 
yra toks:

LITHUANIAN LEGATION
17 Essex Villas 
London, W. 8.

Londono lietuviai turi sporto 
ir socialinį klubą, savišalpos 
kasą D.B.L.S-gos Centrinis Lon­
dono skyrius turi apie 400 na-1 
gos Centras turi didelį lietu- 
gos Centras tturi didelį lietu­
viškų brangių dalykų—tauta- 
dailės rinkinį. Lietuvių S-ga pra­
deda leisti lietuviškas knygas. 
Londone veikia kelios senųjų 
lietuvių — ateivių organizacijos 
ir draugijos. Londono lietuviai 
turi ir labai specialių įmonių ir 
dirbtuvių. Dauguma Londono 
lietuvių dirba visokiuose fabri- j rakteringai sausu 
produktų parduotuves ir 
nomesnių siuvėjų, kurie neblo- J dulkėse, 
gai gyvena, keletas turi maisto i 
produktųų parduotuves ir ver­
čiasi kitais amatais.

Londono Lietuvių Meno Sam­
būris “Vaidila” energingai pie­
čių savo veiklą, kas kart apim­
damas platesnes meninio gyve­
nimo paraiškų sritis. Jau buvo 
pastatyta—suvaidinta, keli sce­
nos didesni veikalai.

Londono Lietuviu Namu ad­resas yra ivns; -—
sociation in Gr. Britain, 43. Hol­
land Park, London W. 11. Gra­
žiai leidžiamas D. Britanijos lie­
tuvių savaitraštis—6 psl. “Bri­
tanijos Lietuvis”, duodąs daug 
gerų straipsnių ir informacijos 
medžiagos, Amerikoj metams 
kainuoja tik 5 dol., jo adresas 
tas pats.

Z. GERULAITIS

GINKLAMS NEVADOJE

LIETUVOS SIENŲ KLAUSIMU
Draugo skiltyse “Lietuvos že­

miu klausimu” yra pasisakęs 
dr. VI. Vilimas. Tačiau platesnė 
visuomenė tuo reikalu tyli 
VLIKas, kuris šiandieną eina 
Lietuvos laisvinimo ir atstovau­
ja vyriausybę, visiškai nieko 
nėra taręs. Tačiau politinei nuo­
taikos ne mėnesiais, bet dieno­
mis ir net valandomis kitėja. 
Todėl šiuo klausimu turėtų pa­
sisakyti musų atsakingieji as­
menys, o gal ir pi. visuomenė, 
liad grąžinant Lietuvai laisvę ir 
nepriklausomybę jau butų aiš­
kios ir jos sienos.

Jei Lietuva istorijos bėgyje 
nesiekė užgrobti svetimų že­
mių, tai tuo labiau dabar ji ne­
siekia ir nesieks prisijungti 
svetimų žemių. Tačiau Lietuva 
neturėtų nutylėti dėl tų žemių, 
kurios amžiais priklausė Lietu­
vai. Jei praeity dalis musų že­
mių buvo musų kaimynų nuo 
musų teritorijos atplėšta ir pri­
sijungta, ir trumpesnį ar ilgesnį 
laikotarpį išlaikė, bet ir tokioms 
aplinkybėms esant lietuviškose 
srityse lietuviai išsilaikė iki 
paskutiniųjų laikų ir net dau­
gumoje sudarė vyraujantį nuo­
šimtį lietuvių. Tai ar neįrody- 
mas, kad tos sritys priklausė 
Lietuvai ?

1918 met. vasario mėn. 16 d. 
aktu atkūrus Nepriklausomą Lie 
tuvos Valstybę, Lietuvos valsty­
bės plotas buvo nesi----- . Nebu­
vo M. Lietuvos ir Vilniaus bei 
jo srities. Vilnius yra Lietuvos 
Valstybės sostinė ir vyraujantis 
miestas. Jojo srityse lietuviai 
gyveno nuo amžių. Kai Vilnius ■

Jung. Valstybių Atominės 
Energijos Komisija išbandy­
ti naujus ginklus pasirinko 
vieną iš tuščiausių vietų vi­
soje šalyje—Oro Jėgų Las 
Vegas Bombing and Gunn­
ery Range, ši trijų milijonų 
akrų valdžios rezervacija 
randasi pietų Nevadoje tar­
pe Utah ir Arzona valstijų 
į rytus ir Kalifornijos į va­
karus. Įėjimas yra 45 mylios 
į šiaurę ir truputį į vakarus 
nuo garsiojo rezorto Las 
Vegas, Nevadoj, kur yra 
apie 25,000 gyventojų. Aiš­
kų, kodėl Las Vegas miesto 
langai subraškėjo kada se­
rijos atominių ekspliodavi- 
mų buvo pradėta pabaigoje 
sausio mėn. ir pradžioje va­
sario mėn.

Rezervacija yra, visais at­
žvilgiais, apleista vieta. Van 
duo nuo žemų kalnų byrian- 
čių akmenių dingsta drus- 
kuotose skylėse. Nevada 
yra vadinama “sage-brush” 

j valstija. Bet sunku tai cha- 
vakarų 

ver- žolei augti karčiose dykumu

Ligi kada Atominės Ener­
gijos Komisija pradėjo sa­
vo slaptų išbandymų, rezer­
vacija neturėjo jokios isto­
rijos. Nors ir kolonijališka 
Ispanija, ankstieji Ameri­
kos pirkliai ir aukso ir si­
dabro ieškotojai paliko savo 
pėdženklus čia.

ispanai uuvu
ti žmonės drįso vykti į Ne- 
vados dykumus. 1610 m. Is­
panija įsteigė vietą Santa 
Fe. dabartinėje New Meksi­
ko valstijoje. Svarbu buvo 
prakirsti keliavimo taką nuo 
šios dalies Ispanijos koloni- 
jališkos imperijos į Kalifor­
nijos didžiules ganyklas.

Bet tik 1744 m., ispaniškas 
kunigas pradėjo tokią kelio­
nę. Visoki baisus pavojai 
privertė jį grįžti atgal ir tik 
už šimto metų kiti bandė čia 
keliauti. Tada Amerikos 
pirkliai iš Santa Fe prakir­
to kursą, kuris šiandien pa­
siekia Las Vegas. Ir po to 
kas met vagoniniai - trauki­
niai vyko į vakarus pakeisti 
visokius reikmėmis iš rytų 
dėl išpaniškų mulų.

1855 m. Jungt. Valstybės 
įgijo šias ispanų vietas va­
karuose ir pietvakaruose. 
Tais metais, būrys jaunų vy­
rų, nariai Church of the 
Latter Day Saints (Mormo­
nų tikėjimo) atvyko iš Salt 
Lake City, Utah, pagal įsa­
kymą pastatyti tvirtovę Las 
Vegoje apsaugoti Jung. Val­
stybių paštą, ir išmokinti in­
dėnus kaip auginti kukurū­
zus, kvi-ečius, bulves, ir pan. 
daržoves. Bet vietos į šiaurę 
buvo labai mažai žinomas.
Šiandien iš dviejų pusių iš 

Las Vegas vieškeliai eina 
pro šiuos išbandymo laukus. 
Vieškelis į vakarus eina per 
apleistų kasyklų miestelius 
kur pionierių dienose buvo 
ieškoma auksas ir sidabras. 
Vieškelis į rytus bėga pro 
šalį įdegintų kaimelių. Bet 
kalnai slepia šią išbandymo 
vietą nuo šių vieškelių.

Pirma atominė bomba eks- 
pliodavo Alamogordo mies­
te, Naujoj Meksijoj 1945 m. 

vo vadinta “El Jornado del 
Muerto” — mirties kelias. 
Netoli naujos išbandymo 
vietos Nevadoj yra kitas 
pritaikintas ženklas — ant 
sienų gilių slėnių primity­
viški indėnai įpriovė ženklų 
ir paveikslų—vardas buvo 
“ugnies slėnis”.
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PUIKIOS SPORTO ISTORIJOS
Daugiau kaip prieš trisdešimt!priverstas tau įteikti. Tu 
etų, vienas vyras užsuko i bi- tikras biliardo lošėjas. Ašmetų, vienas vyras užsuko į bi­

liardo namus, šalia West Spring­
field., Massachusetts, geležinkelio 
stoties, kad čia praleidus laiką, 
belaukiant traukinio. Jis tingiai 
stumdinėjo rutulius; šešiolikme­
tis jaunuolis, pasirėmęs ant sta­
lo, stebėjo jį. Vyras pakėlęs 
akis pastebėjo vaikino veide pa­
šiepiantį šypsnį.

“Kame dalykas, sunau? s .įsi­
domėjęs jis paklausė.” Ar 
nepatinka būdas, kuriuo aš 
šių biliardą?”

“Aš mačiau geresnius,” 
niekinančiai atsakė vaikinas. 
Vyras juokėsi. “Ar nori, kad su­
loštame biliardą?” jis paklausė.

“Jus neišrodote biliardo loši­
ku, pone” pastebėjo vaikinas.

“Ak taip,” atsakė vyras, “Aš 
savo laiku esu laimėjęs kelis bi­
liardo titulus.”

“O,” abejojo vaikinas”. Jus 
galvojate, kad nugalėsite mane 
penkiašdešimt—taškų lošime?”

“žinoma, sunau. Ar pabandy­
sime ?”

“Aš tiktai lošiu iš pinigų, po­
ne. Ką jus sakysite, jei lošime 
iš dešimtinės?”

“Gerai”, sakė vyras”, aš ne­
mėgstu piniginių varžybų, bet 
jei tu pageidauji, gerai! Pradė­
kime.”

Vaikinas laimėjo pradžią ir 
pradėjo “šaudyti”. Jis iškovojo 
dešimt, dvidešimt, trisdešimt, 
keturiasdešimt, penkiasdešimt 
sekančių taškų—laimėti lošimui. 
Jo oponentas sustiręs stebėjo. 
Jis buvo ir priblokštas bei suža­
vėtas. Kai vaikinas užtikrintai 
atliko paskutinį šūvį ir padėjo 
biliardo lazdą, vyriškis įteikė 
jam dešimt dolerių banknotą.

“Puikiai, sunau,” jis tarė.
“štai čia yra tavo ue»uuuue-

tau
lo­

pa-

i esi 
..tikras biliardo lošėjas. Aš pata- 
. riu tau—laikytis to. Vieną die- 
, ną tu tapsi čempionu. Aš tau 

taip pat pasakysiu ir mažą pas- 
i laptį. Mano vardas yra Willie 
. Hoppe!”

Vaikinas šaltai išklausė. “O, 
, ką jus sakote! Aš taip pat turiu 
, sekretą, pone Hoppe. Biliardas 

visiškai man neįdomus. Aš esu 
. sviedinio lošikas, šie dešimt do­

leriai, kuriuos laimėjau iš jųsų 
bus apmokėti kelionės bilietui į 
Hartfordą. Aš turėsiu išbandy­
mą su jais. Sudiev, prieteliau!”
Willie Hoppe iškeliavo savo ke­

liais. Jis dažnai prisimindavo ir 
norėdavo žinoti, kas atsitiko su 
išmintingu jaunuoliu, kuris sur 
mušė jį biliardo lošime. Bet jis 
nematė jo, kai vieną naktį, po 
ištisų metų, susitiko Broadway. 
Vaikinas, dabar jau vyras, sus­
tabdė jį gatvėje.

“Atsimeni mane, p. Hoppe?” 
jis užklausė.

“Kur tai matytas,” atsakė 
Hoppe.

“Aš laimėjau biliardą prieš 
maždaug dvidešimt metų”, kal­
bėjo vyras. “Springfielde, bili­
ardo patalpose. Penkiadešimt 
taškų už dešimt dolerių. Atsi­
meni, prieteliau?”

Prisiminęs Willie Hoppe juo­
kėsi.” Aišku, aš atsimenu! Tu 
esi vaikinas, kuris norėjo tapti 
sviedinio žaidėju. Kaip tai įvyk­
dei ”

Pasididžiavimo išraiška, ku­
ria Hoppe prisiminė, grįžo į vy­
ro, kuris jį sustabdė gatvėje,— 
veidą. “Ne blogai, ne blogai, po­
ne Hoppe. Aš prasiskiniau sau 
kelią visai gerai. Aš dabar 
dovauju Brooklyn Dodgers. Aš 
esu 1,po tyitpcher.”

Kaip Amerikoje Gimę Gali Gauti Gimimo Ir 
Mirties Metrikus

va-

ir jo sritys buvo užgrobtos kai­
mynų, dalis lietuvių buvo išga­
benta, o į jų vietos atkelti sve­
timieji. Bet kad tose vietose bu­
tų išnykęs lietuviškas elementas, 
tai neįvyko. Lietuvių kalba ir 
lietuvių nuošimtis liko vyrau­
jantis. O jei taip, tai argi gali­
ma atsisakyti tų žemės plotų, 
kurios buvo anksčiau Lietuvos 
valstybės, o tik politinių aplin­
kybių dėka pateko į kaimynų 
rankas!

tai ir atsakingingieji asmenys, 
o tuo pačiu išsklaidis kylančius 
nesusipratimus ir su musų kai­
mynais. L.Lynas

Kiek suintensyvinamas
Propagandos Karas 
Prieš Sovietus

Ne kitaip yra ir su vadinama 
Mažaja Lietuva arba Klaipė­
dos kraštu. Statistikos duome­
nimis 1910 metais Klaipėdos 
apskrityje lietuviai sudarė 
66.2%, Šilutės net 71.9%.

Ką gi reiškia Lietuvos mies­
tai ir sritys Lenkijai ir Vokieti­
jai, kurios buvo pasigrobusios: 
Vilnius, Lenkijai nesudarė jo­
kios reikšmės nei ekonominiai 
nei strateginiai, ką ir patys Len­
kijos atsakingieji asmenys pri­
sipažįsta. Taip pat ir Klaipėdos 
Vokietijai yra tik paprastas 
medžio gabenimo uostelis. Ne­
priklausomos Lietuvos laiku 
Klaipėda pasidarė Baltijos juros 
uostu, jis greit išaugo ir padi­
dėjo. O Klaipėdos apsk. kaimai 
daugumoje tebevyrauja lietuvių 
elementas. Taigi prie Klaipėdos 
turėtų būti prisikirtos ir tos sri­
tys, kurios istorijos bėgyje bu­
vo Lietuvos ir kuriose dabar te­
bėra lietuviško elemento. Tuo 
pačiu Lietuvai sudaris didelę 
ekonominę reikšmę.

Šiuo reikalu ypač turėtų pa­
sisakyti musų istorikai, geogra-

300 kilovatų galingumo siųstu­
vas, kuris savo transliacijomis 
apims Sovietų S-gos europinę 
dalį, Kaukazą, Art. Rytus ir 
šiaurės Afriką. Išsyk numaty­
tos transliacijos satelitų kalbo­
mis, ir ABN Kor. pasigenda 
transliacijų kalbomis tų tautų, 
kurios yra Sovietų pavergtos 
pačioje Sov. S-goj, taip pat, pa­
geidauja, kad butų užmegztas 
ryšys su visais rezistenciniais 
organais, ne tik su kai kuriais 
vienališkais komitetais, nes tai 
są apie šiurpią bolševikinę tik- 
padės geriaus atskleisti visą tie- 
rovę.

Daugelis valstijų pradėjo lai­
kyti gimimo ir mirties rekordus 
tik su šio šimtmečio pradžia, dėl 
ankstyvesnių rekordų patartina 
kreiptpis į City, Town arba 
County Clerk tame mieste, 
arba apskrityje kur gimimas ar­
ba mirtis įvyko.

Dviejais budais galima gauti 
pilietybės įrodymą arba gimimo 
faktus kada Amerikos piliečiai 
gimė kitame krašte ne Jung. 
Valstybėse — Alaskoj, Hawaii, 
Puerto Rico arba Virgin Salose:

(1) Visiems gimimams rapor­
tams JAV konsualams svetimose 
šalyse, Department of State, 
Passport Division, Washington 
25, D.C., paruoš, pagal prašymą, 
laišką, kuris pateiks visus fak­
tus, arba pristatys rekordo fo-

“ABN Kor”. žiniomis, Lais­
vosios Europos Komitete vado­
vybėje padaryta pakeitimų, ku­
rie verčia daryti išvadą, kad jo 
veikla bus dar daugiau suinten­
syvinta. Naujuoju pirmininku, 
pakviest 48 m. amžiaus publi­
cistas Charles Douglas Jackson, 
žurnalo “Fortune” leidėjas ir 
vicepirmininkas akė. b-vės, kuri 
milijoniniu tiražu leidžia žino­
muosius amerikiečių savaitraš­
čius “Time” ir ‘“Life”. 1944 m. 
Jacksonas Eisenhowerio štabe 
vadovavo psichologinio karo ve­
dimui. “ABN Kor”, daro išva­
dą, jog dabar propagandinis ka­
ras prieš Sov. S-gą bus ne tik 
pagriežtintas, bet dar daugiau: 
nuo šio laiko jis bus vedamas 
su tokiu pat intensyvumu ir sti­
liumi, kaip kad jis buvo vedama 
1944 m. prieš 3-jį Reichą. Tam 
tikslui Jacksonas jau dabar 1951 
met. paprašė 145 mil. dolerių.

Daugiausia šio komiteto ini­
ciatyva bus taip pat sustiprintos 
radijo transliacijos tautoms už 
geležinės uždangos. Dar šį pava­
sarį Holzkirchene, netoli Muen- reiškite "užuojautą? 
cheno, bus paleistas į apyvartą

PADĖKA
š. m. kovo 12 d. negailestinga 

mintis išskyrė musų mylimą 
• vyrą ir tėvą brangios atminties 
i a. a. Adolfą žilių.

Gilaus liūdesio valandoj a mus, 
taip nuoširdžiai užjautus reiš­
kiame didelį dėkingumą. Už 
dvasišką patarnavimą gerb. kun. 
kleb. Petraičiui ir kun. M. Ta­
mulevičiui ir kun. A. Volungui 
taip pat dėkojame laidotuvių 
direktoriui P. Carroll’ui už nuo­
širdų ir mandagų patarnavimą.

Dėkojame visiems aukavu­
siems šv. Mišias ir gėles gimi­
nėms ir visiems kitiems malo- 
niams lietuviams dalyvausiems 
laidotuvėse ir suteikusiems jam 
paskutinį patarnavimą palydint 
į amžiną poilsio vietą. Dėkoja- 

| me visiems, kurie už jautėte mus 
šioje skausmo valandoje—ir pa-

Įvairiais atvejais, Jungt. Vals­
tybių gyventojams reikalinga 
.patikrinti amžių arba pilietybę. 

Gimimo metrikai būtinai rei­
kalingi gauti pirmą darbo leidi­
mą, vairuotojo leidimąų gimimo 
metrikai yra reikalingi kada 
žmogus prašo socialės apdrau- 
dos mokesčių. Nekuriose atsiti­
kimuose mirties paliudijimas ir­
gi reikalingas.

KiKevienoj valstijoj randasi 
Bureau arba Division of Vital 
Statistics, paprastai valstijos 
sostinėje. Išskyrus Vermont
valstiją, kur galima gauti gimi­
mo arba mirties rekordus iš 
Town Clerk arba City Clerk ta­
me mieste kur asmuo gimė arba 
mirę. Kiti dideli miestai, kaip 
New Yorkas, Bostonas, Balti-1 tostatinę kopiją, 
more, New Orlenas turi savo yi-‘ 
tai Statistics Bureaus arba Di­
visions.

Galima asmeniškai nueiti į to­
kią įstaigą arba laiškų pareika­
lauti. Gauti gimimo arba mirites 
certifikatą reikia paduoti (1) 
pilną vardą gimusio arba miru­
sio asmens, (2) gimimo ar mir­
ties dieną, (3) vardą vietos kur 
gimė ar mirė, (4) lytį ir rasę, 
(5) tėvų vardus (ypač 
dėl gimimo metrikų).

Jeigu gimimo metrikai 
vo užpildyti, ta įstaiga 
kaip galima gauti “delayed birth 
certificate*.
Kaina yra pusė arba vienas do­

leris. Pinigai turi būti siunčiami 
su prašymu.

svarbu

nebu- 
patars

LIETUVIAI!

SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

Nuliūdę: žmona ir Duktė

(2) Vsiems gimimams, kurie 
nebuvo raporutoti Jungt. Valsty­
bių konsulams užsienyje, aplika- 
cijoos turi būti pasiųstos į Im­
migration and Naturalization 
Service, Department of Justice, 
Washington, D.C. Jeigu asmenis 
turi “citizenship status”, piliety­
bės certifikatas bus išduotas.

Dviejais budais galima gauti 
mirties rekordus Amerikos pi­
liečių mirusių kitose sveimose 
šalyse.

(1) Kiekviena šalis turi savo 
atskirą užsiregistravimo siste­
mą i galima gauti kopiją mirties 
certifikato nuorašo pasiųsdami 
laišką į Vital Statistics Regis­
tration Office toje šalyje. Bet 
kiekvienoje šalyje ta įstaiga ki­
taip vadinama, reikia sužinoti 
tikslingą vardą.

(2) Jung. Valstybių konsulato 
darbininkai gauna informacijas 
apie visų Amerikos piliečių mir­
tį savo rajonuise.

Gauti nuoraša mirties rekor­
dų paruoštų civiliams ir jūrei­
viams, rašykite į Division of 
Protective Ser v ices; Depart­
ment of State, Washington,D.C,

. V
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SUOMIJA TAPO SOVIETU SĄJUNGOS 
DIRBTUVE

AKTUALEJA R. VOKIETIJOS - 
LENKIJOS SIENŲ KLAUSIMAS

Lietuvos Generaline Konsulato New Yorke 
Paieškomi Asmenys:

Vargų kuri kita tauta tu­
ri pakelti tokias slėgais bu­
vusio karo pasėkas, kaip 
Suomija. 1944 m. Sovietų Są­
junga Suomijai padiktavo 
sunkiai bejsivaizduojamas 
sąlygas.
Suomija, norėdama galimai 

mažiau būti nepriklausoma^ 
nuo Sovietų Rusijos, su 
Kremliaus sąlygomis turėjo 
sutikti. Ji tada pasirašė su­
tartį, pasižadėdama iki 1952 
metų rugsėjo mėnesio įvai­
rių gaminių pavidale Sovie­
tų Sąjungai sumokėti jos 
reikalaujamą 226,5 milijonų 
dolerių sumą reparacijų pa­
vidale.

Sovietų Sąjunga siekdama 
ūkiškai palaužti Suomiją, 
šią privertė prisiimti tokius 
įsipareigojimus, kurie visą 
suomių tautą tam tikra pras 
me padarė rusų' vergu. Nus­
tatytą sumą sovietai parei­
kalavo mokėti tokiais gami­
niais kurių anksčiau Suomi­
ja niekuomet neeksportavo, 
būtent laivais ir įvairiomis 
mašinomis. Aukščiau suo­
miai turėjo laivų statyklas 
tik'savo reikalui. Taip pat 
ir įvairias mašinas gamino­
si tik sau, bet ne eksportui. 
Dabar, rusams reikalaujant, 
tas įmones reikėjo žymiai 
praplėšti. Baigus mokėti 
Maskvai repara-----įmones,
dabar pilnu tempu rusams 
dirbančias, reikės vėl žy­
miai susiaurinti arba žema 
kaina toliau gaminti sovie­
tams, kadangi šioje srityje 
suomiai pasaulyje neturi 
rinkos ir negali konkuruoti 
su tais kraštais, kurie pa­
kankamai turi reikiamos ža­
liavos.

Suomius ypač slegia stoka 
reikiamos žaliavos laivų 
statybai įvairioms maši­
noms, kurias priversti ga­
minti Sovietų Sąjungai. Iki 
šiol nemaža žaliavos turėjo 
įsivežti iš Jungtinių Ameri­
kos Valstybių bei iš Angli­
jos. Kadangi sovietai, pasi­
rašydami reparacijų sutartį, 
nustatė 1938 m. kainas, tad 
šiandien Suomija pasaulinė­
je rinkoje pakilus kainoms, 
už pačias žaliavas sumoka 
žymiai daugiau, negu kad 
sovietai paskaito už repara­
cijų sąskaiton pristatomus 
gaminius.

Sovietų reikalavimai gana 
kieti. Sovietai, su Suomija 
pasirašydami reparacijų 
mokėjimo sutartį, nustatė 
ir pristatymų terminus. Suo­
miai visomis išgalėmis sten­
gėsi sutartimi numatytus

WHEN you Buy, BUILD OR REPAIR

Wore. County Electric Light Co.
11 FOSTER St. — WORCESTER, MASS.

įsipareigojimus laiku atlik­
ti. Bet pasitaiko neumatytų 
amerikiečių uostų darbinin­
kai. Užsakytos žaliavos Suo­
miją pasiekė pavėluotai. 
Dieną ir naktį dirbdamos 
suomių įmonės jau nespėja 
laiku pagaminti reparaci- 
nius gaminius. Arba vėl: 
juroje kilo audros ir dėl jų 
laivai su žaliavomis iš Ang­
lijos kiek pavėluotai pasie­
kė Suomiją. Jei kitų kliūčių 
nėra, tai žiūrėk staiga suo­
mių komunistai, pakurstyti 
Maskvos, pradeda organi­
zuoti streikus. Maskvai yra 
svarbu, kad Suomija n-epa- 
įsipareigojimų. Tada jį vi­
siškai paklus sovietams. Ta­
čiau nežiūrint pasitaikiusių 
sunkumų iki šiol Suomija 
Kremliui įsipareigojimus 
tesėjo. Už pasitaikiusius ne­
žymius nustatytais termi­
nais tiekimų pavėlavimus 
jėgtų ištesėti reparacinių 
Suomija moka baudas. Iki 
šiol dėl pasitaikiusių audrų 
laivams pavėlavus su žalia­
vomis ir dėl kitų kliuvinių 
pasitaikę pavėlavimai Suo­
mijai atsiėjo per du milijo­
nus suomių markių. Tokią 
sumą, kaip baudą už pavė­
lavimus, reikėjo sumokėti 
Maskvai.

Iki praėjusių metų pabai­
gos Suomija Sovietų Sąjun­
gai reparacijų pavidale įvai­
rių gaminių pristatė už 200 
milijonų aukso dolerių. Kad 
numanius pristatytų gami­
nių apytikrį vaizdą, reikia 
įsivaizduoti 3600 kilometrų 
išsitiesusį traukinį, kuriame 
prikabinta 340,500 vagonų, 
pakrautų vertingomis maši­
nomis ir jų dalimis; tasai 
traukinys rieda Rusijon. Vi­
sa eilė laivų, tik išėjusių iš 
laivų statyklų, taip pat pa­
suka Rusijon. Tai vis suomių 
reparacinė duoklė. Šiandien 
Suomiją galima pavadinti 
tikra Sovietų dirbtuve. Ši 
tauta, kovodama su įvairiais 
trukumais, stengiasi viena 
ant savo pečių išnešti jai už­
krautą vos bepakeliamą 
naštą.

Šiandien, kai beliko tik 20 
mėnesių iki paskutiniojo 
Maskvai reparacijų termi­
no, suomis darbininkas, nu­
plėšdamas kalendoriaus la­
pelį lengviau atsidusta:

—Po 612 dienų mes busi­
me laisvi.

Suomiai, laukdami dienos, 
kada jie baigs mokėti repa­
racijas, skaito valandas, 
kaip mokiniai, ilgėdamiesi 
atostogų.

MAKI SURI 
YOU HAVI 

AD£WAT£ 
WIRING 

AND PLENTY OF 

ELECTRIC 
OUTLETS!

Ryšium su “4 didžiųjų” pasi­
tarimais ir galimais susitari­
mais—Rytų Vokietijos žemių 
ir sienų su Lenkija klausimas 
darosi vėl ypačiai aktualus. 
Nors ne daug kas iš lenkų ofi­
cialiai drįsta atsisakyti jiems 
bolševikų priskirtųjų sričių į ry­
tus nuo Oderio - Neisės linijos, 
bijodami susilaukti priekaištų 
iš komunistinių elementų, kurie 
skelbia, tas sienas esant “amži­
nai nustatytas” ir dabartinį ad­
ministracinį padalinimą jau įvy­
kusiu faktu,' tačiau daugelis 
laisvajame pasaulyje gyvenan­
čių lenkų yra kiek kitokios nuo­
monės: jiems kur kas brangesnė 
Dauguvos ligi Lvovo. Tos nuo- 
Dauguvos ligi Lvavo. Tos nuo­
monės, atrodo laikosi ir Londo­
ne esanti lenkų egzilinė vyriau­
sybė.

Tam tikra prasme šiuo atžvil­
giu budinga lenkų emigrantų 
Prancūzijoj leidžiamo dienraš­
čio “Norodowiec” Nr. 249 pa­
reikšta nuomonė, kur cituojama 
vokiečių min. Kaizerio pareiš­
kimas dėl Berlyno, Sovietų oku­
pacijos Rytų Vokietijos zonoj 
ir netekimo žmonių į rytus nuo 
Oderio - Neisės linijos. Tas sri­
tis laiko Kremliaus diktatoriai. 
Tačiau ateis tokia diena, pažy­
mėjo Kaizeris, kada lenkų ir vo­
kiečių tautos nustatys pačios 
savo tikrąsias sienas. Tai nuo­
monei pritaria taip pat kancl. 
Adenaueris. Dienraštis pasisako 
už kiek kitoniškos krypties paė­
mimą santykiuose su vokiečiais 
ir reiškia nuomonę, kad jei tie 
santykiai butų buvę kitokie, tai 
greičiausia nebūtų reikėję pa­
aukoti 6 mil. žmonių ir priedo 
nustoti nepriklausomybės. Laik­
raščio tikinimu, ir pats Pilsud­
skis buvo draugiškai vokiečiams 
nusiteikęs.Taip pat vokiečiai ma 
ną, jog lenkai galį tų sričių (į 
rytus nuo Oderio Neisė) atsisa­
kyti, jei bus atstatyta prieška­
rinė Lenkija, Net ir čekų Prha- 
la rūpinasi, kad Sudėtų vokie­
čiai butų vėl įkurdinti savo se-

Tačiau ar pajėgs Suomija 
paskutiniąją naštos dalį pa­
kelti? Pasauliui pradėjus 
ginkluotis," įsigali varžymai 
įvairių žaliavų. Neatsižvel­
giant jų kainų nepaprasto 
pakilimo, labai tenka susi­
mąstyti, kaip suomiams pa­
vyks ateityj gaut reikiamų 
žaliavų reparacijoms ište­
sėti. 200 milijonų dolerių su­
mai reparacijos sumokėtos.
Beliko mokėti nepilnai 27 
milijonų dolerių sumai, ta­
čiau Suomija šiandien stovi 
prieš didesnius sunkumus, 
negu kada nors. Busimieji 
metai suomių tautai gali bū­
ti patys lemtingiausi ir sun­
kiausi iš visų pokarinių me­
tų. Komunistų partija Suo­
mijoje paskutiniu metu ne 
tik pradėjo reikšti didesnį 
aktyvumą, 'bet dėl sunkėjan­
čių vidinių sąlygų ji ir narių 
skaičiumi auga. Suomių vy­
riausybė stovi sunkių ūki­
nių uždavinių išsprendimo 
akystatoje. Ar jai pavyks, 
viduje įvedant drastiškus 
apribojimus, ūkinius sunku­
mus nugalėti ir “liaudies de­
mokratų” valdžion neįsileis­
ti, kurie visu brutalumu ver- 
žiasi ? Šiandien suomiams 
svarbu peržengti paskutinį 
reparacijų etapą, po to sa­
vaime ateis palengvėjimas. 
Tačiau dėl sunkėjančios 
tarptautinės padėties tasai 
paskutinis žingsnis suo­
miams, be abejonės,bus pats 

į sunkiausias ir lemtingiau­
sias. Iš “Tremties”

uosiuose žemėse. 1944 m. ir pats 
lenkų premjieras Arčiševskis 
per spaudos konferenciją Londo­
ne pareiškęs, kad jis nenori nei 
Stetino, nei Breslau; Iš artimų 
Zaleskiui sferų laikraščio tikini­
mų, reiškiama nuomonė, kad 
amerikiečiai sutiktų pripažinti 
tokią lenkų vyriausybę, kuri su­
tiktų jiems padaryti tam tikrų 
ūkinių nuolaidų Potsdamo su­
tarties sąskaiton. Tcliau laikraš. 
ryšium su tuo mini paslaptingą 
buv. lenkų ambasadoriaus Lips- 
kio vizitą Bonnoje, kur taip pat 
dalyvavęs Cat. Mackevičius ir 
Studniskis. Londone lenkų sluogs 
niai pabrėžia, kad lenkams tu­
ri būti grąžintos sritys ligi 
Dauguvos ir Zbručo (R. Gali­
cijoj). Tos sritys jiems yra kur 
kas svarbesnės už naujai “su­
teiktąsias”. C. Mackevičius laik­
rašty “Lvov i Wilno” atvirai 
pasisako už kontaktą su Bonnos 
Vyriausybe. Tam naujosios sri­
tys yra niekis: jam tikroji Len­
kija turi būti Lietuva, Gudija ir 
Raud. Rusija. Apžvelgęs susi­
dariusią padėtį, laikraštis gale 
net siūlo sudaryti tokį komite­
tą, kuris pakeistų dabartinę 
lenkų egz. vyriausybę, apjungtų 
visus lenkus ir 'susitartų su vo­
kiečiais. Tačiau kiti lenkai į tai 
žiuri kaip į reakcinį kraštutinių 
nacionalistų pasireiškimą.

PADĖKA
Nepailstamam Amerikos lie­

tuvių veikėjui, Tėvynės Mylėto­
jų Draugijos pirmininkui ir ki­
tų organizacijų darbuotojui po­
nui W. M. Chasei, už suteiktą 
man materialinę paramą ir už 
ypatingai nuoširdžius paguodos 
ir nuraminimo žodžius, pareikš­
tų man sunkiose mano tremties 
ir ligos dienose, tariu .širdin­
giausią padėką.

M. Jauniškis
Sanatorija Sekloss Elmau, 
Vokietija.

Today there are men in the world who would destroy these things.
Our enemies have already denied themselves freedom of any kind; even 
freedom of thought has ceased to exist in the nation of automatons which now 
seeks to enslave the world.

But free men of faith have one weapon which cannot be touched by any 
enemy, regardless of his martial strength—faith in God and in His power. 
So, strengthened in our faith and in our determination that good shall 
triumph, let us work, each in his own best way, to safeguard the brotherhood 
of man and to assure that there will, indeed, come a time of peace 
on earth to men of good will.

Then let us turn our everyday activities toward serving this purpose. Let us ‘ 
work for freedom by making wise use of our personal prosperity to assure a* 
secure future for our loved ones and for our country .... One of the best 
ways to do this is by the regular purchase of United States Defense Bonds.

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

“SIAQian S0MIM3KV,,

AUGAITIS, Adolfas, iš Podge- 
gelumbiškio km., Sasnavos par. 
Marijampolės ap.

BARAUSKAITĖ Valė, Ameri­
kos pilietę, gyvenusi Vieželiu 
km., Vyžuonų vi., Utenos ap.

CHALUPA - Jakužaitytė (Ja- 
.kuscheit), Greta, iš Klaipėdos, 
gyveno New Yorke, 128 ar 129 
Street.

DIEVAK (Dievakaitė), Alek­
sandra, iš Ukmergės m.

JAKUŽAITYTĖ (Jakuscheit) 
—Chalupa, Greta, iš Klaipėdos, 
gyvenusi New Yorke, 128 ar 129 
Street.

JANKAUSKAS, Jonas ir jo 
pusbrolis Vaičiulis, Petras, kilęs 
iš Kalvarijos m.

KONČIUS, Jonas, iš Auksu- 
džio km., Mažeikių ap.

LAZAUSKIENĖ - Zakarevi- 
čiutė, iš Balandiškių km., Seme­
liškių vi., Trakų ap.

MIKLUCKAS, Antanas, iš 
Streliškių km., Pabiržės vi., Bir­
žų ap.

NORKAITIS, brolis Petronėlės 
Senauskienės - Norkaitytės.

PODERIS, Stanislovas, iš Kau­
no - Aleksoto.

REINARTAITĖ - Schmidt, 
Paulina, iš Ungurinų dv., Mari­
jampolės ap., ir vyras Schmidt, 
Adolfas, gyvenę Brooklyn, N.Y., 
Stanhope St.

BURKUS, Edvardas, iš Peluo- 
džių km., Pašvitinio vi., Šiaulių 
ap.

RUPKUS, Karolis, iš Peluo- 
džių km., Pašvitinio vi., Šiaulių 
ap.

ŠATULIS, Stepas, iš Ukmer­
gės m.

SCHMIDT - Reinartaitė, Pau­
lina, iš Ungurinų dv., Marijam­
polės ap., ir vyras Schmidt, 
Adolfas, gyvenę Brooklyn, N.Y., 
Stanhope St.

SENULYTĖ, Veronika, iš Ži­
bartų km., Šeduvos vi., Paneve- 
žžio ap.

VAIČIULIS, Petras, iš Kalva­
rijos m. ir jo pusbrolis Jankaus­
kas, Jonas.

ZAKAREVIČIUTĖ - Lazaus­
kienė, iš Balandiškių km., Seme­
liškių ivl., Trakų ap.

BALSAITYTĖ - Jurgaitienė, 
Agie, ir vyras Jurgaitis, Jonas, 
gyvenę Waukegan, Ill., ir jos 
sesuo Balsaitytė, Ona.

BALTRUŠAITYTĖS, Gertru­
da ir Ona, iš Meištų km., Buk- 
lelių vi., šakių ap.

BELIAUSKAS, Antanas, Juo­
zas ir Konstantinas, iš Kiškelio 
km., Alytaus ap.

BOLEVIČIUS (Bolys), Domi­
nic; jo tėvas kilęs iš Merkinės.

re affaitn to men

NOW, in the glorious time of Easter, and the 
triumphal celebration of the Passover, we are 

once again reminded of the basic things for which 
we are working .... The right to a faith which 
gives to life rich meaning and value. The freedom 
to work for personal goals rather than in the 
service of a slave state. A fear-free childhood for 
our children and for all the small, loving, trusting 
members of generations to come.

BOLYS (Bolevičius), Dome- 
nic; jo tėvas kilęs iš Merkinės. ''

ČULKYSj Jurgis, iš Stankai- 
čių km., Klaipėdos ap.

DRASUTIS, Stasys, ir po bro­
lis, iš Ubagiškių km., Grušlau- 
kes par., Darbėnų vi., Kretingos 
ap.

GINČAUSKAITĖS - Miniotie­
nės, Pranciškos, ir Minioto, Juo-' 
zo, dukterys Miniotaitės, prašo­
mos atsiliepti. Motina kilusi. iš 
Šilalės par., Tauragės ap.

GIRŽUDAS.
GRUŽINSKAITĖ - Pežienė, 

Elzbieta.
Jurgaitienė - Balsaitytė, Agie, 

ir vyras Jurgaitis, Jonas, gyve­
nęs Waukegan, Ilk, ir jos sesuo 
Balsaitytė, Ona.

JUŠKA, Feliksas ir Vincentas, 
iš Sedos .vi., Domenų km., Ma­
žeikių ap.

KALUŽEVIČIUS, Alešsas -ir • 
Jonas, iš Domeikiemio km., Aly­
taus ap.

KARTENKA (Skirtenko), Jo­
nas,,, gyvenęs Brooklyne.

KRAUZA, Jurgis, iš Dauglan- 
kių km., Tauragės vi.

LABUNOVSKAITĖ.
MINIOTAITĖS, dukterys 

Pranciškos Miniotienės - Gin- 
čauskaitė, ir Juozo Minioto. Mo­
tina kilusi iš Šilalės par., Tau­
ragės ap. *

MOCKUS, iš Nausėdų kaimo, 
Darbėnų vi., Kretingos ap., yra 
dirbęs anglių kasyklose.

PEŽIENĖ - Gružinskaitė, Elz­
bieta.

PILKOWSKI, Gottlieb ir Wil­
helm, kilę iš Lietuvos ar jų įpė­
diniai.

ŠALNIUS, Antanas.
SANKOWSKI - Surkęvičiutė, 

Teresė, iš Kėdainių ap.
ŠIDLAUSKAITĖ - Konstanci­

ja iš Rekecijos km., Liubave 
vi., Marijampolės ap.

SKIRTENKO (Kartenka), Jo­
nas, gyvenęs Brooklyne.
SKYRYS, Hendrikas, iš Skaud­

vilės.
SŪNELIS - Sunėlaitis, Juozas, 

iš Čekiškės vi., Kauno ap., gy­
venęs Betygalos vi. Raseinių ap.

SURKĘVIČIUTĖ, Julija.
SURKSVIČIUTĖ - Sankowski, 

Teresė, iš Kėdainių ap.
SVENTICKAS, Antanas, iš 

Maišymų km., Rudaminos vi.
ŽELVYS, Vladas (Walter), iš 

Padubysio, Raseinių ap.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N.Y.
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Didelis Koncertas -
I. Nauragis Worcestery

NEMATYTI DALYKAI WORCESTERY
Worcesterio Tremtinių Meno kalą, kiek galint, tiek režisūra 

Mėgėjų Ratelio Dramos Studija tiek dekoravimu geriau paruošti
Šiomis dienomis Worcester’yie metų balandžio mėn. 15 d. scenai nesigaili savo brangaus 

apsigyveno vienas geriausių (se^madieni) ruošiasi suvaidin- laiko ir dirba su tikru atsidėji- 
Lietuvos operos dainininkų— ti “Aušros Sūnūs”. Premiers— mu, kad vaidinime atsilankiusie- 
Ipolitas Nauragis. Pirma karta vadinimas įvyks Aušros Vartų'ji tautiečiai tikrai galėtų pama-

apsigyveno

“LIETUVAI REMTI ir TREMTINIŲ DRAUGIJOS”

Šeštadienį, BALANDŽIO (APRIL) 14 <L
6 VAL. PO PIET

su savo daina jis pasirodys gra­
žioje Worcesterio salėje Elks 
Club (39 Elm St.). Dalyvaus ir 
Vitalis Žukauskas—žinomas ko­
mikas, Vytautas Marijošius ir 
kt.

Po koncerto šokiai ir žaidimai.
Alkiui ir troškuliui numalšin­

ti bus puikus lietuviškas bufe­
tas.

Visas pelnas skiriamas N. Pr. 
šv. P. M. Seserų Vienuolyno, 
Putanm, Conn. Koplyčios Staty­
bos Fondui.

Tat balandžio 21 d., 7 v. v. 
(April) 21, 7 P.M.). Visi į Elks 
Club. įėjimas $1.25.

parapijos salėje. Spektaklio pra-j tyti scenos meno grožį, o S. 
džia 6;00 vai. vak. Bilietai bus čiurlioninės “Aušros Sūnuose” 
pradedami platinti baland. mėn.| žodžiais nupiešti tėvynės vaiz- 
1 d. I dai kiekvieną atsilankiusįjį su-

Ratelis bei Dramos Studija gražintų į mieląją tėvų žemę, iš 
kviečia visus Worcesterio ir kurios visi esame kilę, kur mu- 
apylinkės sesutes ir brolius lie- sų tėvų tėvai gyveno, 
tuvius šiame spektaklyje daly- Z.__U.
vauti ir pasigrožėti scenos žan- dintojai: 
ro menu, kuris Worcestery yra!4—’1"—R 
retas svečias.

Veikalą režisuoja, atvykęs iš 
Bostono, garsusis Lietuvos Val­
stybės Teatro aktorius Henrikas 
Kačinskas. Dekoracijas piešia 
taip pat bostoniškis dailininkas 
Andriušis buvęs Lietuvos Vals­
tybės Teatro dekoratorius. Šie 
abu menininkai, norėdami vei-

Svarbiausias roles turi šie vai- 
: L. Rusteika, L. Rus­

teikienė. Z. Rusteikaitė, J. Rus- 
teikutis, A. Barbora, Albinas 
Mite, G. Stolzas, V. Petronas ir 
kiti. Šie veikėjai tikrai sugebės 
įsigyventi į savo roles ir turimų 
vilčių neapvils, žodžiu, pasižiū­
rėsite to, ko jau seniai trokšta­
te. Tad ateikite ir pamatykite šį 
vaidinimą visi! Alb. Aušra

Lietuvių Klubo Salėje 12 Vernon Street
Lietuvos Karaliaus Mindaugo 700 metų Krikšto ir Karūnacijos Sukakčiai Paminėti

— Ruošia —

Vakara - Koncertą
Koncertinę programos dalį išpildys:

“AITVARŲ” kvartetas, vedamas muziko—pianisto A. Morozinsko iš Brooklyn’o 
Po programos bus šokiai ir gros linksma JONO DIRVELIO KAPELA.

Visi Worcesterio ir apylinkių lietuviai maloniai kviečiami atvykti į šį parengimą. 
Čia išgirsite apie MINDAUGO laikų Lietuvos gyvenimą, pasiklausysite nuotaikingų 
ir linksmų “AITVARŲ” dainų ir maloniai praleisite laiką. Tikietus galima nusipirkti 
“AMER. LIETUVIO” redakcijoje, Vytauto Skrinsko vaistinėje, “Capitol Market” ant 
Millbury str., pas platintojus ir prie įėjimo į koncertą. Rengėjai

Iš Tremtimų Draugijos 
Susirinkimo

Š. m. kovo mėn. 24 d. Šv. Ka­
zimiero parapijos salėje įvyko 
Worcesterio tremtinių metinis 
susirinkimas. Jame buvo pada­
ryta pranešimas iš praėjusių 

nu" j metų Draugijos veiklos, išrinkta 
®ia nauja valdyba 1951 metams ii

Malonus Skaitytojai Ir 
Bendradarbiai

“Amerikos Lietuvis” nori to­
bulėti. Daug yra visokių kalbų 
ir jo adresu .prikišama, kad jis 
toks o ne kitoks. Redakcija nu­
tarė išleisti į skaitytojus L- 
trumpa anketa, kurie atsakę nustatytas šių metų veiklos gai- 
malonėkite laike savaitės laiko rėš. Susirinkime paskaitą skai- 

-.- 1 tė Adv. Tamulionis, tema: “Na­
mų savininkų teisės ir pareigos.” 

Naujos Valdybos sudėtis: 1.
. 2. 

Kazys Budrys—sekret. 3). Lon­
ginas Lekniskas—Iždin. 4) Jo- 

“A. L.” Bendradarbių šian- aas Vizbaras-kulturos ir spau- 
dien turi labai nedaug. Todėl iritis—vice-pirm.
mieli senieji bendradarbiai pra-j Revizijos komisijon: 1) Vy- 

. ! šomi siųsti iki antradienio p. p. [tautas Mačys, 2) p. Rauktys ir 
pozitorių dainos bei operų ari- kuo daugiau raštų iš visų sri- 
jos. Koncerto pradžia 6 vai. vak.' gįų ^įk neperdaug ilgus, kiek 
šios rūšies vakras yra pirmasis gaiima trumpus ir nikius. Kiek- 

; vienas bendradarbis turi buti- 
- ---------- . • i naj pasirašyti rankraščio antroj
Po koncerto šo-, japo pusgj savo tikra pavarde 
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Koncertas
Baleto ir Dainos
1951 mrbalandžio mėn. 1 d.— 

sekmadienį šv. Juozapo parapi­
jos salėje įvyks BALETO ir 
DAINOS KONCERTAS. Koncer­
to programoje dalyvauja: buv. 
Kauno Valstybinio Baleto artis­
tai— T. BABUŠKINAITĖ ir A. 
LIEPINAS ir buv. Vilniaus 
Operos solistė - sopranas J. 
J. KRIŠTOLAITYTĖ. Koncer­
tui akompanuoja koncertmeis­
terė S. LEVICKIENĖ. Koncerto 
programoje bus: a) klasikiniai 
šokiai, baleto veikalų ištraukos 
ir kit., b) lietuvių ir kitų kom-

nuo gavimo gražinti. “A.L.” re- į 
dakcija nori įtikti savo skaity-
tojms ir visi Jūsų pageidavimai Pranas Pauliukonis,—pirm, 
ar troškimai bus maloniai pri­
imti dėmesin.

minas nimbas vei,k, s™tė»

Waterburyje. Į šį nepaprastą 
vakarą kviečiami visi ateiti. įė-j 
jimas: 1 dol. 
kiai, griežiant.orkestrui. Be to 
bufetas. Vakarą ruošia —

Lietuvių Tremtinių Draugija

“Aitvarų” Kvartetas |
Muzikas—pianistas A. Moro- 

zinskas Brooklyn’e yra išukdęs 
stiprų soloninės muzikos viene­
tą, t.y. vyrų balsų kvartetą, 
pasivadinusį “Aitvarai”. Kvar­
tete dainuoja šie solistai: Vilius 
Bražėnas, Dr. .Bronius Svogūnė­
lis, Dr. Iz. Ališauskas, ir Jonas 
Remza. Veda pianistas Moro- 
zinskas. *

“Aitvarų” dainų repertuarą 
sudaro: lietuvių ir pasaulinių 
kompozitorių soloninės muzikos 
dalykai, kaip Johano Štrauso 
valcai, polkos. Tango ir įvairus 
linksmi muzikos dalykėliai.

Taip pat harmonizuotos lietu­
vių liaudies dainos.

“Aitvarai” su pasisekimu kon­
certavo New Yorke, Brooklyn’s, 
Waterbury ir Televizijoje.

Balandžio 14 d. “Aitvarų’’ 
koncertą išgirsime Worcestery 
Lietuvių klubo salėje.

3). A. Vagelis.
Susirinkime buvo nutarta: a) 

eiti prie Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės skyriaus steigimo 
Worcestery,

b) Palaikyti aukomis “Vasa­
rio 16-tos gimnazijos rėmimą 
Vokietijoje, kuriai aukas rinkti 
pavesta p. Pauliukoniui ir p. 
Maciulevičiui.

c) Palaikyti glaudų ryšį si 
visomis Worcesterio lietuvių or­
ganizacijomis.

ir adresą. Kitaip straipsniai ne­
bus talpinami. Redakcija adre­
sus ir slapyvardas laikys pas­
laptyje. Laukiami ir nauji ben­
dradarbiai, tiek iš senųjų tiek. ----------- ------
iš tremtinių tarpo. Rašykite d) Lietuviškos kultūros ukdy- 
. . , , 7 n j i •• me> ipatmgai remti lietuviškąkam kas^ mokate—Redakcija spaudai tam tikslui prie <<Am* 
kiekvieną žinią ar rašinį mielai rikos Lietuvio” redakcijos yra 
sutiks. Visiems ačiū!

me, įpatingai remti lietuvišką

įsteigta “Spaudos Kioską”, ku­
rios vedėju paprašytas B. Braz- 

Rcdakcija džionis. J. S-

Kambarys 
Išnuomuojamas

Išnuomuojamas kambarys 
dusiai porai be vaikų arba 
nam vyriškiui, 12 Byron St. 
Skambinti po 5 vai. Tel. 6-9486.

ve- 
vie-

Spaudos Kioske Galima 
Gauti Knygų:
1. Už spygliuotų Vietų ..
2. Partizanai už Geležinės

dangos ..........................
3. Istoriniai padavimai ....
4. Nemunas, St. Kalupaila
5. Kelionė ..........................
6. Šulinys Sodyboj ..........
Laikraščiai:

Karys nr. 4 - 5 ............
Tėviškės žiburiai ............
Draugas .............................
Amerikos Lietuvis ............

Ir daugelio kitokių.
Priimama prenumerata “Lietu­

vių Dienų, “Tėviškės žiburių”, 
“Kario”. Atsilankę galite reika­
lauti knygų kotologų ir jas pre­
numeruotis.

Netrukus Spaudos Kioskas 
gaus įvairių knygų bei leidinių. 
Prenumeruokitės ir lemkite lie-

—SOLISTEĖ p. Juzė Krik- 
štolaitytė daug kur lankosi 
koncertuodama. Nesenai da- 

_ j lyvavo Bostone bažnytinia- 
me koncerte, dainavo Vely- 

2.50 koše per p. Minką radio. Jos 
j gražių dainų ir giesmių iš­
pildymai sužavėjo daugelį 
klausytojų. Netrukus vyks į 
kitus provincijoj rengiamus 
koncertus. Be šių dar dirba 
ir mokinasi.

2.50 i
1.25
1.50

.45

.10
.04
06.

smagu, kad kiti ką parašo spau­
doj. Ypač kokias fantazijas ar 
šmeižtus. Tada jau taip greitai 
tos kūrybos neatsikratysi. 
Sklinda kaip per radio, žmonių 
lupose.

šmeižtas yra labai blogas reiš­
kinys musų tarpe. Labai skau­
da širdis, kai brolis brolį—lietu­
vis lietuvį tyčia šmeižia. Nese­
nai “Vienybė” įdėjo trumpą ži­
nią, kad “A.L.” leid. p. G. Ky-, 
ba susituokė, su lietuvaitė. O 
tikrumoje, žmogus jau beveik 
metai serga ir be kitų pagelbos 
negali ne paeiti. Mr. Kybai toks 
šmeižtas išgalvotas žinoma ne­
prilipo, bet jis sklinda ir net 
viešai spaudoj. “Vienybė” la­
bai apgailestavo, kad taip įvyko 
ir atsiprašė, šio šmeižto rašė jo 
net adresą išdavė, galima butų 
jam ir teismą pasiūlyti už žmo­
gaus garbės nuplėšimą. Labai 
gaila, kad rašė jas yra tremtinys 
ir net žurnalistas, žinodamas ge­
rai spaudos etika ir reikšmę 

i taip padarė. Nesuvedinėkim as- 
I meniškas sąskaitas per lietuviš- 
‘ką spausdintą žodį. Ne tam jis 
tarnauja. O Worcestery yra 
dar vienas rašėjas, kuris tik sa­
vo kūryba nori drumsti lietuvių 
sugyvenimą, išgalvoja visokias 
nesąmones. Tokie rašėjai su­
lauks atatinkamo atpildo, sako­
ma, “kaip pasiklosi taip išsimie­
gosi”.

Mr. Kybą ligonis rūpinasi vis- 
lietuviška spauda, o jam pava­
duoja p. Leonaitė, kai liga pris­
paudė. Nelaimėje mes turime 
užjausti. Ar musų lietuviškas 
nuoširdumas jau išnyksta? Bu­
kime vienas kitam tikri broliai, 
o ne pavyduoliai. J. L.

v3Wrų rusiškų kailių
ŠALIKAI $4.95 už kailį

Leiskite mums perdaryti jūsų seną kailinį plosčių į 
Luksuainės Mados Apsiaustą Velykoms, 

už musų žemas po sezonines kainas.

Tek 6-0607—MR. JACOBS
Prieš 20 metų įsteigtas kailių biznyje

JACOBS FUR STYLIST
5 GREEN STREET - WORCESTER

IŠKILMES

IEŠKO BUTO
— PRIEŠ pat Velykas at­

vyko antras Lietuvoj ir 
tremty dainos ir giesmės 
stiprus garsintojas solistas 
p. Nauragis. Jis taip pat 
daug koncertavo, ypač pub-

Jauna šeima be vaikų ieško 
3-4 kambarių buto be baldų. Ra­
jonas aplink šv. Kazimiero ar­
ba Aušros Vartų parap. Telefo- 
nuoti 5-1094 arba 7-1192

Naujai pastatyto vienuolyno 
prie Aušros Vartų Bažnyčios iš­
kilmingas pašventinimas įvyks 
sekmadieny, balandžio 1, 1951, 
3:00 P.M. šventinimo apeigas 
atliks J. E. Vyskupas Jonas J. 
Wright, jam patarnaus vietiniai 
ir pakviestieji svečiai kunigai.

šventinimo tvarka bus sekan­
čioji: Trečią valandą po pietų 
J. E. Vyskupas su visais kuni­
gais procesijoje įžengs į bažny­
čią. Choras sugiedos “Ecce Sa- 
cerdos”. Toliau įstatymas š. 
Sakramento, rožančius,, ir palai­
minimas, kurį suteiks pats vys­
kupas. Užbaigoje vyskupas pa­
sakys pamokslą.

Po bažnytinių iškilmių vys­
kupas, kunigai ir visi žmones 
eis į vienuolyną šventinti. Atli­
kus šventinimo apeigas, visi 
žmonės apžiūrės vienuolyną, 
pasveikins seseris, ir kas norės 
teiks vienuolyno reikalams auką. 
Apžiurėjus vienuolyną, bažny­
čios salėje įvyks visų geradarių 
ir aukotojų viešas pagerbimas, 
čia visi svečiai be jokios mo- 
kesties bus pavaišinti užkan­
džiais, įvairiais gėrimais, ką su­
rengs musų prakilniosios draugi­
jos Aušros Vartų, Moterų Są­
junga, Moterų Socialis Klubas 
ir Sodalietės, jų visų valdyboms 
vadovaujant. Tikimasi kad ir į

šias vaišes atsilankys pats vys­
kupas pasisveikinti su visais da­
lyviais.

Naujasis vienuolynas tik ką 
baigtas, mūrinis, aštuonių kam­
barių su koplyčia, labai gražiai 
įrengtas, kuris kainuoja apie 
$35,000.00. Daug čia rūpesčio 
įdėjo klebonas kun. K. A. Va- 
sys. Kadangi parapijonai nuo­
širdžiai rėmė, tad skolos beveik 
nereikės užtraukti. Vienuolyne 
jau užsigyveno Jėzaus Nukry­
žiuotojo seserys, kurios mokys 
parapijos vaikučius. Rengėjas

Rengėjai

TREMTINIŲ INFORMA­
CIJOS BIURAS

Trem. Informacijos Biu­
ras jau veikia ir jo adrese 
yra šis: 172 Madison str., 
II aukštas, Telef. 6-1954.

Tremtinių Bendruomenės 
Komitetas

Reikia Darbininko
Ieškoma vyro ar moters vi­

rėjo darbui, restorane. Mokestis 
ir darbo laikas pagal susitarimą. 
Kreiptis “Amerikos Lietuvio” 
adresu.

tuvišką spausdintą Žodį. Kreip- Hkos? buvo sužavėtas Angli-
kitės šiuo adresu: “Spaudos 
kioskas, 14 Vernon str., Worces­
ter, Mass.

yfqnt 'to^Save on a New Car?

FINANCE
on the

Worcester County Trust
Time Sales Plan

18 FRANKLIN ST. • 57 PEARL ST. • ALL COUNTY OFFICES

VERNON PHOTO STUDIO
8 VERNON STREET

Phone 5-5575 Worcester, Mass.

Atliekami visi fotografavimo darbai, vestuvėm, šeimynom, vai­
kam, sukaktuvėm, draugijom; paveikslukai pirmiem popieriam 

ir pasam. ,

joj, Vookietijoj, Lietuvoj. 
Džiugu pasveikinti p. Nau- 
ragį, kuris ir Worcestery 
savo galingu bosu sužavės 
nevieną koncerto dalyvį.

PAIEŠKO:
Paieškau Kreivaičio Kazio, 

Viltrakio Juozo, Petraitienės 
Rodževičiutės, Konstancijos, ieš­
ko Marcinkevičienė, Garbukaitė, 
Magdalena iš. Kybartų. Gyv.— 
46 Providence St., Worcester, 
Massachusetts.

Star Shoe Store, Inc
Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Geri Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos šeimynos
Mes G varan tuoj am Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-3221

ŠILDYKITE SU GASU
ŠIS BE RUPESNIO EKONOMIŠKAS . . ...
ŠILDYTUVAS ĮRENGIAMAS JUSU W IlIlOkeUlllO 
DABARTINIAM PEČIUJ UŽ TIKTAI
ĮSIGYKITE ŠITĄ VIRTUVĖS ŠILDYMO ĮRENGIMĄ
KOL DAR GALIMA GAUTI.

WORCESTER GAS LIGHT CO.
240 Main Gatves Dial 2-2811

• Vietiniai Ir Importuoti GArymai • 
2 Priatatoml I Miunue 2 

į Edward Yanover’s | 
PACKAGE STORE

J V*lalk« TADCA8TEB Al« J

Z*$2.95 už dėžę, phis už bonkas.J
RuniMui VODKĄ lW<į •

2 ir klt-M Alfcrttifniw Mrtuu 2 
2 Pašaukit* TeL 2-3381 2 
S 278 Millbury gatvės J 
• Pristatymas nemokamai— « 
J perkant alaus

CLARA KAMP turi ns sparbę primalti, 
k*d dabar pardavinSja naujės itdlr- 
byetSs drabuži, sykiu su klSals par 
▼įsą. kraStą skelbtaisiais.

“The Goddess Brassieres” 
Atrodykite Gyvas - Bukite Gyvo*

Ateikite ir Rkaperte Primieruee

Clara Kamp Corset Shop
306 Main gat. - 4 Walnut gat. 

Kamb. 247 - Tel. 7-1794 
Atdara Trečiadienio Vakar*!*
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